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ATI .ETIKA
XVIII. ÉVFOLYAM A MAGYAR ATLÉTIKAI SZÖVETSÉG HIVATALOS LAPJA 1974. 10. SZÁM

EURÓPABAJNOKUNK: bruzsenyák iloya
Róma, 1974. szeptember 3, kedd«
A magyar himnusz hangjai mellett kúszik a nemzetiszinti zászló a legma­

gasabbra, hogy nyilvánosan ünnepelje a női távolugrás európabajnokát:
B R U Z S E N Y Á K  I L O N Á T .

Atlétikában régen láttunk már magyar versenyzőt a díjkiosztó emelvény 
legfelsőbb fokán !

Most sem bíztunk sikerekben, csak titokban reménykedtünk.
Reménykedtünk, hogy a nem nagy létszámú csapat egyesei tisztes helye­

zésekkel térnek haza. Nagy nevű ellenfelek, kiváló eredmények szerepeltek a 
sajtó megelőző tudósításaiban, igy a legjobbak közé jutás is már sikernek 
számított volna.

így reménykedtünk Bruzsenyák Ilona szereplésében is, hiszen ismertük 
felkészülését, a nagy versenyeken való eredményes szereplését, helytállását, 
küzdenitudását.

Tisztes helyezésében reménykedtünk csak, mert az utóbbi idők leszok­
tattak bennünket az optimista bizakodásról, küldötteink váratlan sikereiről.

Reménykedéseinket azonban Bruzsenyák meghiúsította, áthúzta és végre 
megmutatta, hogy magyar versenyző is állhat a dobogó legmagasabb fokán még 
akkor is, ha nagy neveket kell megelőznie, jó eredményű versenyzőket kell 
onnan leszorítania.

És mindezt meg is tette t
Az évek óta tartó rendszeres felkészülés, céltudatos munka, program­

szerű versenyzés, jó időzítés és nem utolsó sorban a vele foglalkozó szak­
vezető éleslátása, szaktudása, elképzelése, pszichés felkészítése meghozta 
gyümölcsét, az elsőséget, az aranyérmet, az európabajnokságot !

Gratulálunk Bruzsenyák Ilonának !
Kivánjuk, hogy a római verseny csak első lépcsőfok legyen további si­

kereinek útján, adjon kedvet, határozottságot, elszántságot a további felké­
szüléshez, a következő nagy versenyeken való hasonló sikeres szerepléshez.

De jókívánságainkat kell küldenünk edzőjének: Fejes Zoltánnak is. Ve­
zesse tovább tanítványát, segitse felkészülését, támogassa sikeres szereplé­
sét a továbbiakban is.

Kettőjük közös munkája vitathatatlan bizonyítéka annak, hogy a magyar 
fiatalok között vannak és lesznek tehetségek, vannak jó versenyzői készséggel 
rendelkezők, de meg kell találni, be kell szervezni, céltudatosan fel kell 
készíteni és a kellő időben való eredményes versenyzés szem előtt tartásával 
be kell kapcsolni őket a hazai, majd a nemzetközi versenyeken való részvétel-



be, hogy a legfontosabb nemzetközi találkozókon eredményesen képviselhessék 
a magyar trikolort.

Mindkettőjük sikere azonban legyen követendő példa a magyar atléták 
előtt !

Kutassák sikereik titkát, kövessék őket a felkészülés nem mindig sima 
útján, mert csakis igy juthatnak el hasonló eredményekhez.

Szerkesztő

Az azonnali inform álódás je le n tő s é g e  az a tlé tik a i szám ok ed zésfo lyam ata in ak  irányításában
Áz atlétikai dobószámok edzésfolyamatában kiemelt szerephez jut a technikai munka, 

a dobómozgást alkotó részmozzanatok gördülékeny egységbe olvasztása, a dobómozgás tech­
nikájának készség-szintű elsajátitása. Nyilvánvaló, hogy az atlétika - e versenyszám 
kategóriájában a fejlett technikai szint - és a mozgáskészségek relativ állandósága a 
nemzetközi szintű eredmények elérése szempontjából nélkülözhetetlenek.

Előadásomban a dobószámok edzésfolyamatának csak egy részterületével, a technikai 
edzések irányításával kivánok foglalkozni.

Közismert, hogy mind a négy atlétikai dobószám alaptechnikájának kialakítása, 
továbbfejlesztése és a magas szintű, relativ állandóságú mozgáskészség-szint elérése, 
milyen bonyolult, összetett probléma. E folyamat feltételezi a mozgástevékenység, a 
gyakorlás, a technikai képzés korszerű irányítását.

Áz atlétikai dobószámok az úgynevezett zártkészségü mozgások osztályába sorolhatók 
E megfogalmazás azt jelenti, hogy a mozgást alkotó részmozzanatok sorrendiségében, ÖSsze 
állításában nem következik be változás az edzésévek előrehaladásával, hanem a sokszori 
gyakorlás, az ismétlés következtében fokozatosan kialakulnak a stabil készségszintek.
A stabil készségszintekkel kapcsolatban feltétlenül meg kell jegyeznünk, hogy e stabi­
litás viszonylagos, számos tényező befolyásolja ezts

- a fizikai képességek pozitiv, vagy negativ irányban bekövetkezett változásai 
/pl.: fáradtság, erőnlét változásai, stb/;

- a dobó pszichikumában bekövetkezett változás /pl.* figyeleoingadozás, pilla­
natnyi érzelmi változások, stb./;

- véletlenszerű elemek /pl.: külső körülményekben bekövetkezett változás/.
Mindenesetre úgy tűnik, a zárt készségkategória megjelölés a technikai munka 

leegyszerűsödésének irányában hat, megkönnyíti mind az edző, mind a versenyző felada­
tait, hiszen évek hosszú során át ugyanazt a mozgást kell gyakorolni és "mesteri" szint­
re fejleszteni. De éppen ez a viszonylagos állandóság, az állandóságban jelenlévő 
változékonyság teszi rendkívül nehézzé es bonyolult folyamattá az atlétikai dobószámok 
technikájának csiszolását, irányítását.

Milyen tényezők nehezítik a technikai munka irányítását az atlétikai dobószámokban ?
Ezek a következők:
1. / A jó technikáról való nézetek különbözősége, mely pedig regulativ funkciót 

tölt be az egész irányítás szempontjából /nevezhetjük ezt* szabályozási nagyságrendnek, 
vezetési nagyságrendnek, vagy akár oktatási célnak/.

2. / A mozgásvégrehajtás viszonylagos nagy sebessége, amely megnehezíti a megfi­gyelést és a korrigálást is.
3*/ A mozgásvégrehajtás kinetikai szerkezetében nan feltétlenül fejeződik ki a 

dinamikai szerkezet.
4«/ Az azonos mozdulatok hosszabb időszakon át történő gyakorlása telítődést, 

fásultságot eredményezhet.
Vizsgáljuk meg behatóbban az irányítást nehezítő főbb tényezőket:
1./ A ,1ó technikáról való nézetek különbözősége
Az edzőnek a dobómozgás technikájáról való elképzelései, nézetei, tapasztalatai 

elsődleges szerepet játszanak a technikai irányításnak folyamatában.
Hiszen az általa elképzelt, jónak tartott, idealizált dobómozgást hasonlítja 

össze a tanítvány mozgáskifejezésével és az egybevetésből adódó eltérések alapján hozza 
meg eredményjavitó intézkedéseit. Ezért döntő, hogy az edző technikai elképzelései he­
lyesek, tudományosan megalapozottak, tehát objektívak legyenek. Ma még nem mondható 
el az atlétikai dobásokra vonatkoztatva, hogy teljes mértekben rendelkezünk a mozgás- 
végrehajtás megítélésének objektiv mércéjével. Ezért tapasztalható a technikai munka 
irányításában számos szubjektív tényező, egyéni vélemény, értékelés. Gyakran megfi-
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gyelhet jUk az edzői gyakorlatban, iiogy két edző másképpen látja, illetve értékeli ugyan­
azt a technikai végrehajtást. Nyilvánvaló, hogy a megitélés különbsége, egyrészt a jó 
technikáról alkotott elképzelések különbségére vezethető vissza. Ez pedig a technikai 
munka irányításának szubjektív oldalát erősiti.

A szubjektív megitélés mellett azonban tényként kell elfogadnunk, hogy az atlé­
tikai dobópzámok mozgástechnikái az utóbbi időben nagy mértékben ob.1 aktivizálódtak* A 
technika tanításának és csiszolásánák objektiv alapját azok a biomechanikai vizsgáló­
dások és elemzések adiák. amelyek feltárják a dobómozgások mechanikai jellemzőit, para­
métereit. így az edző a mozgástanulás irányítására már nem csupán szubjektív megfigye­
lésére van hagyatva, hanem a dobómozgás kidolgozása paramétereinek meglétében és a 
tényleges mozgás mutatóinak egybevetésével tudja újabb^és újabb információkkal irányi- 
tan! a technikai képzés folyamatát. Pl.* ilyen alapvető biomechanikai vizsgálatok vég­
zett ïutevics, aki a férfi dobószámok 20 kiszámított mechanikai jellemzőit; adja meg.
Ezek mind olyan értékeket képeznek, amelyek az objektiv összehasonlitás alapjául szol­
gálhat nak.

További segítséget jelent a dobótechnikák egységesebb és objektivebb megítélésé­
ben a világ legjobb dobóinak mozgástanulmányozása. Az atlétikai dobószámokban jelentős 
sztenderdizálódási, szabványosodási folyamat ment végbe* A sztenderdizálódás azt jelen­
ti, hogy az úgynevezett alaptechnikák szerkezete, részmozzanatai nem egyéni sajátosság­
hoz alkalmazkodik, hanem a gyakorlati tapasztalat során kialakult és a biomechanikai 
törvényszerűségei által alátámasztott átlagmozgásokhoz igazodik. Így az edzői gyakor­
latban, a technikai munka irányításában a hibák javításánál egyre kevésbé hivatkozha­
tunk az individuális tolerancia elméletére. Az egyéni sajátosságokra való állandó hi­
vatkozás a nem tudás, a mozgáslátás hiányosságainak leplezésére jó, de korántsem épi- 
tőjellegü vezetői megnyilatkozás. Tehát ma már amilyen mértékben csak lehet az objek­
tiv jelzéseket és nem a szubjektiveket kell alkalmazni értékeléseinkben. Hiszen olyan 
objektiv lehetőségeket kapunk megítéléseinkhez, mint a vilâş legjobb dobóinak átlag­
mozgása, a legnagyobb teljesítménnyel rendelkezők megfigyelése. Amig a biomechanika 
véglegesen át non veszi az objektiv értékelés és irányítás szereçét, ez lesz a leşjobb 
módszer annak elérése érdekében, hogy a jó technikáról vallott nézetek különbözősége 
megs zünj ék.

2. / A mozgásvégreha.itás viszonylagos nagy sebessége ugyancsak olyan tényező, 
amely megnehezíti a technikai képzés, a hibák javításának folyamatát az atlétikai 
dobószámokban. Különösen a kidobás mozzanatának megfigyelése és értékelése jelent 
komoly problémát, ugyanis a kidobás fázisa élvonalbeli dobóknál rendkívül gyors moz­
dulat, 0.1 mp-től 0.3 mç-ig tart. Pl.s súlylökésnél az erőközlés útja a kidobásnál kb.
1.8 m és az P erő működési ideje ezen az úton kb. 0.19 sec, tehát a golyó átlagsebes­
sége is tetemes.

De a többi dobószám kidobási fázisa még nagyobb sebességtartományba tartozik*
_________________ erőközlés útja /m________ P erő működési ideje /sec._________
súly 1.8 m 0.19 sec.
gerely 2.8 m 0.12 sec.
diszkosz 2.8 m 0.16 sec.
kalapács 6.0 m 0.25 sec.
Ugyanakkor a test különböző részét is figyelemmel kell kisérnünk, ezért a szabad 

szemmel történő megfigyelés alapján sok esetben csak egy általános összbenyomással 
rendelkezünk a dobómozgás végrehajtásáról. Ez nem kevés, mert az edzoşyakorlat folya­
mán a szem látása nagymértékben kifinomodik és olyan mozzanatokat is eszrevesz, amely 
a gyakorlatban szem előtt rejtve marad.

Tehát a dobómozgások technikai képzésében továbbra is igen fontos szerepet tölt 
be az edző mozgáslátó képessége. A mozgáslátás képessége fejleszthető, a fejleszthe­
tőség alapvető feltételei a következők*

- az edzői gyakorlat /csali bizonyos idő eltelte után alakul ki a lényegre irá­
nyuló mozgáslátás/;

- a dobómozgások technikai mozzanatainak alapvető elméleti ismerete;
- a mozgás megfelelő távolságból és nézetből történő megfigyelése.
Az utóbbi feltétellel kapcsolatban kell megjegyeznünk* a megfigyelési nézetek 

változtatásának fontosságát, mert igy észleléseink teljesebbé válnak /elülnézet, há­
tulnézet, dobókar és ellentétes oldalról történő megfigyelések, esetleg felülnézet/.

A köteli megfigyelés csak az analitikus, egyes testszegmentumokra kiterjedő meg­
figyelést teszi lehetővé. Ebben az esetben akkor járunk el helyesen, ha központi lá­
tásunkkal a megfigyelendő testszegmentum izületi forgástengelyéhez közeli területeket 
nézzük. Ezek ugyanis jóval kisebb kiterjedésű és kerületi sebességű elmozdulásokat 
végeznek, mint a forgástengelytől távoleső részek. Ha a dobómozgás egészét kivánjuk 
megfigyelni, akkor a dobás helyétől jóval távolabb kell elhelyezkedni.

Tehát megfelelő gyakorlattal rendelkező edzőt a dobómozgások viszonylag nagy 
sebességtartománya sem állítja teljesen megoldhatatlan feladat elé - irányitó, szabá­
lyozó tevékenysége során.

3. / A mozgásvégrehajtás kinetikai szerkezetében nem feltétlenül fedeződik ki a 
dinamikai szerkezet.

További megitélés és szabályozási nehézséget jelent, hogy a dobómozgás techni­
kája nan Ítélhető egyértelműen helyesnek, vagy helytelennek külső megnyilvánulások



alapján /mozgástani szerkezet alapján/, hanem figyelembe kell venni a láthatatlan
erőket, a dinanikát is.

A dobomozgás kinetikai szerkezete, a mozgás látható formája, amely csupán a 
technika egyik komponense, összetevője. A dobómozgás kinetikai szerkezete tulajdonkép­
pen az egymásután következő mozgásrészek láncolata, megszokott látványa, lényegében 
a dobómozgás külső, vizuális képe.

Ugyanakkor minden emberi mozgás, Így a dobómozgások is, csak a dinamikai folya­
maton át fejeződik ki a maga teljességében. A dinamikai folyamatokat /erő, sebesség, 
gyorsulás/ kell belevinnünk, mint egy integrálót a kinetikai folyamatba. Ebben az ér­
telemben kinetikai és dinamikai dialektikus egységet képez.

Mégis gyakran előforduló jelenség- hogy ez az egység a technika két lényeges 
komponense között nincs meg. Ez az edzői gyakorlatban úgy jelentkezik, hogy a dobó­
technika látszólag formailag kitűnő, de ez a kitűnő technikai végrehajtás szerény 
eredményhez vezet. Néha ennek fordítottjával is találkozhatunk, amikor a látszólag 
rosszabb formai végrehajtást jó teljesítmény követ. E kérdéssel kapcsolatban még egy 
harmadik eseţ^is előfordulhat, amikor egy dobó két dobást látszólag minden fázisában 
hasonlóan hajtott végre, mégis a két teljesitmény között jelentős különbség tapasztal­
ható. A felsorolt esetekben nyilvánvaló, hogy a technika két komponense között az 
összhang nincs meg, illetve a vizuálisan leképezhető, érzékelhető mozgásban nem mindig 
jut kifejezésre a dinamikai- a tartalmi oldal. Ez a disszonancia, az egybe nem esés, a 
technika két komponense között, már komoly irányítási problémákat vet fel. Ugyanis a 
dinamikai szerkezet a jó szemű, gyakorlott edző szeme előtt is igen gyakran rejtve ma­
rad* Bár kétségtelen, hogy a technikai végrehajtás során a figyelemnek a mozgás ritmu­
sára, a helyes erőadagolásra irányítása, valamint a dobás eredményeiből némileg^ infor­
málódhatunk, illetve következtethetünk a mozgás dinamikai szerkezetére is. Mindenesetre 
e kérdés kapcsán előrevetődik az irányítás hagyományos formáinak elégtelensége.

4./ Az azonos mozdulatok megszokottáágából adódó Irányítási nehézségek.
látszólag jelentéktelen probléma, mégis pszichológiai szempontból komolyan ve­

szélyeztetheti a technikai képzés folyamatát. Konkrétan egy bizonyos, sokszor az egyén­
re sajátosan jellemző technika, ami az edző számára megszokotté vált. E megazokottság 
eredményezheti azt, hogy az edző aztereotip-szerüen ugyanazokat a hibákat veszi észre 
és javitja. A sztereotipszerüen ismételt azqpos hibák a tanítványban averziót ébreszte­
nek, ami az edzőbe vetett bizalom csökkeméséhez vezet. Már ennek elkerülése érdekében 
is nagy jelentőségű a különböző segédeszközök felhasználása, amely a megszokottságba 
új szint visz.

A fentiekben az irányítás, a technikai munka csiszolásának hagyományos formáit 
és korlátáit tekintettük át. Áttekintésünk során a felmerülő problémákat elsősorban az 
edzők szemszögéből vizsgáltuk. Ugyanakkor látnunk kell, hogy a magas szintű technikai 
képzés feltételezi az edző és tanítványok kölcsönös együttműködését, továbbá a sokol­
dalú informálódást.

A sokoldalú informálódás kapcsán kívánok foglalkozni a technikai képzés folyama­
tával, mint kibernetikus rendszerrel.

A technikai ké£zés_f olyamaţ a_, mint Jk ibernétik u s rendazjr^
A kibernetikának, mint az irányítás tudományának a technikái képzés folyamatában 

történő felhasználása es alkalmazása, még kezdeti korszakát éli. Höviden mégis célszerű 
foglalkozni e kérdéssel, mert egyre több közleménnyel, kísérlettel, általában e folyamat 
kibernetikus értelmezésével találkozunk.

A kibernetikus nézőpont érvényesítését az atlétikai dobószámok technikai képzésé­
ben az teszi lehetővé, hogy a kibernetika elemibb fő jellemzői e folyamatban megtalál­hatók.

Melyek ezek a főbb jellemzők ?
Ezek:
- a részrendszerek megléte /irányítórendszer, irányított rendszer, illetve edző- 

tanitvány/j
- meghatározott cél /az elképzelt technika/;
- a cél eléréséhez szükséges program;
- a két rendezer közötti információcsere;
- a visszacsatolás, vagy visszajelentés;
- szabályozás.
A jobb áttekinthetőség érdekében felrajzoljuk az atlétikai dobások technikai 

képzésének irányítási sémáját- /lásd 1. ábrát/
Az ábrából látható, hogy egy zártrendszerű ciklikus irányítási sémát kapunk. E 

rendszer legjellemzőbb sajátossága, hogy biztosított a visszajelentés, a visszacsato­lás és igy a szabályozás is*
Vizsgáljuk meg behatóbban, hogy a zártrendszerű irányítási sémában hogyan való­

sul meg a részrendszerek közötti sokoldalú információcsere, továbbá, az irányítás ha­
gyományos formái milyen mértékű visszajelentést, visszacsatolást tesznek lehetővé.

Ugyancsak egy egyszerű ábra segítségével kívánjuk szemléletesebbé tenni a két 
rendszer közötti információcsere folyamatát, /lásd 2. ábrát/



1. ábra
A cél és az ' éhédaéHJ 
egybevetése

A cél és feladat 
meghatározása

üjabb feli 
megadása

adatok A mozgás 
tás ered

Wggaiaj-
ménye

I r á n y í t o t t  r e n d s z e r

feladat megoldása.

A/.
A tanítvány-sportolói részrendszer legfontosabb bemeneti tényezője a mozgás tar­

talma /M/ és a külső és belső körülmények /KB^/. A mozgás tartalmáról már szóltunk az 
edző technikáról vallott nézeteinek vizsgálatakor. Lényegében a dobómozgás technikájá­
val kapcsolatos konkrét mozgásfeladat megjelölését foglalja magába.

A külső és belső körülmények /KBk/ alapvetően befolyásolják a technikai képzés, 
a technika javításának folyamatát. A külső és belső körülmények nagyságrendje pozitiv, 
vagy negativ irányban is hathatnak /időjárás, létesítmény, szerek állapota, stb., a 
tanítvány általános mozgáskészsége, beállítottsága/.

B/.
Az edzői oktatórendszer legfontosabb bemeneti tényezője, amely egyben a vissza­

csatolást - éh igy a szabályozást is lehetővé teszi - a tanítvány mozgásvégrehajtásá­
ból levezetett eredmény és annak összetevése a technikai képzés /oktatás/ céljával.

Az eredményértékel és /Ee/ teszi lehetővé az oktató edző számára, hogy eredmény- 
javító intézkedéseit meştegye /%/, ez viszont a tanitványi rendszer /részrendszer/ 
újabb bemeneti tényezőjét adja.

A sémák főbb összetevőit megvizsgálva, röviden még szólnunk kell atanitványi rész- 
rendszer egy sajátos bemeneti tényezőjéről, amit önvisszacsatolási körnek is nevezünk.

A dobómozgás kiviteleiésére vonatkozóan a tanítványnak is vannak elképzelései /E^/. 
A tanítvány is értékeli mozgásvégrehajtását, bizonyoe kinesztetikus imformációkhoz jut, 
képes bizonyos eredményjavitó intézkedéseket foganatosítani, azaz képes fina,zabályozásra 
is. A dobómozgások technikai képzésének folyamatában ezt az önszabályozási lehetőséget 
nem hagyhatjuk figyelmen kívül.

A magasabb technikai szintet elért versenyzőknél a tanítvány önszabályozási tö­
rekvéseit feltétlenül vegyük figyelembe edzői gyakorlatunk során. Ennek figyelembevé­
tele sokkal könnyebb, ha az edzői és versenyzői elképzelés, a cél /Co, C-t/ a technikát 
illetően megegyezik. Az edzők eredményjavitó intézkedései /a mozgás javítása az edzői 
magyarázat, módszertani utalások, az edzői mozgás-imitálás/ csak akkor lesznek érthe­
tőek és fejlesztő hatásúak, ha e szinkron megvalósul.

Az azonos edzői és tanitványi szabályozási nagyságrend kialakítását számos té­
nyező nehezíti. A fő probléma abból adódik, hogy a dobómozgás technikájának kiértéke­
lése, annak feltételei edző és tanítvány számara más és más. Ezt úgy is megfogalmaz­
hatjuk, hogy a szerzett információk különböző közvetítő csatornákon érkeznek az edző­
höz és versenyzőhöz.



Az edző a tanítvány mozgásáról vizuálisan tájékozódik, esetleg a mozgást kísérő 
akusztikai információkat használja fel /vizuális és auditiv tájékozódás/.

A tanítvány eredményének kiértékeléséhez a vizuális információt csak minimálisan 
hasznosíthatja. Helyette a mozgásról kinesztetikus információ formájában kap vissza­
jelentést .

Látható tehát, hogy a két rendszer /edző, tanítvány/ számára az eredményértékelés- 
hez szükséges információk különböző csatornákon érkeznekt ami nehezíti a célok azonosí­
tását. A szabályozás hatékonysága érdekében a minőségileg különböző információk hogyan 
hozhatók közös nevezőre ? Véleményem szerint - a közös nevezőre hozást a következő lá­
tón segíthetjük élői

- egyrészt azzal, hogy mind az edző, mind a tanítvány a nyert információkat ver­
bális* nyelvi síkra viszi át;

- másrészt az edzőnek rendelkeznie kell raktározott kinesztetikus információk 
bizonyos alapállományával. Ez csak úgy lehetséges, ha az edző előzetesen aktivan végre­
hajtotta a kérdéses dobómozgást;

- ha a tanítvány utólag vizuálisan láthatja saját mozgását pl. filmről, vagy 
képmagnóról.

A sémánkból egyértelműen következik, hogy a dobómozgások hatékony technikai 
képzéséhez elengedhet ért lenül szükséges a sokoldalú informálódásmind a mozgás eredmé­
nyerői, mind a mozgás folyamatáról.

A dobómozgás esetében a mozgástevékenység eredménye /dobás távolsága/ már ön­
magában is sokat mond az oktató szamára. A hatékony szabályozáshoz azonban a mozgáste­
vékenység lefolyásáról is tájékozódni kell.

így lehetőségünk van arra, hogy a helyes, vagy helytelen végrehajtást már a ki­
vitelezés folyamatában elkülönítsük es ennek ismeretében végezzük el a korrekciós mun­
kát.

Az eddigiek során láthattuk, hogy a mozgás folyamatáról a hagyományos úton szer­
zett információk^az eredményes szabályozáshoz nem elégségesek, illetve jelentős bizony­
talansági tényezőket is magukba foglalnak. Azt is mondhatjuk, hogy az emberi szem non 
elegendő ahhoz, hogy számos lényeges mutatót feltárjon, vagyis a közvetítő csatornákon 
- az emberi szemben - az információk törést szenvednek.

A jobb informálódás és eredményértékelés érdekében kell felhasználnunk a korszerű 
technikai eszközöket, igy az informálódás és szabályozás sokkal hatékonyabb lehet.

Technikai eszközök felhasználása a dobószámok technikai képzésében, az azonnali 
informálódás kérdése.

Az atlétikában már régóta használják a mozgás jobb megismerése érdekében a fény- 
képfelvételeket, amelyek csak a mozgás egyes részmozzanatait rögzítették. Már jobb tá­
jékozódást tett lehetővé a sorozatfelvételek megjelenése, amely a mozgás egyes részmoz­
zanatait folyamatként mutatja be, de állóképek formájában. Ugrásszerű fejlődést jelen­
tett a mozgófilmfelvételek hasznosítása. A kezdeti alkalmazás csak arra terjedt ki, 
hogy a dobomozgás külső formájáról az edző és tanítvány tájékozódása teljesebb legyen.

Viszonylag korán megjelentek az atlétikai dobószámokban a tudományos elemzést 
lehetővé tevő filmfelvételek, amelyek már a dobómozgás dinamikai szerkezetének megisme­
rését is lehetővé tették. Már az í>0-es évek elején megjelennek azok a közlemények, a- 
melyek ismertetik a tudományos elemzéshez szükséges filmfelvételek készítésének krité­
riumait, az elemzés folyamatát, továbbá megjelennek az egyes dobószámok elemzésének 
eredményei is. Ezek az első elemzések egzakt módon feltárták a különböző dobószámok 
dinamikai szerkezetét, mechanikai jellemzőit, pl.: olyan fontos adatokat, mint a szer 
pályagörbéjét, út-, időgörbéjét, sebesség-, gyorsulás- és erőkifejtés görbéjét. Tehát 
a dobómozgás végrehajtásával kapcsolatos ismereteinket nagy mértékben kiszélesítették.

A nagy sebességű filafelvevőgépek megjelenése, továbbá a korszerű filmanalizáto­
rok felhasználása /VANGUARD analizator/ egyrészt pontosabbá, másrészt gyorsabbá tette 
az elemzési eljárást. Dobószámoknál a pontos tájékozódás érdekében napjainkban már a- 
lapvető követelmény, hogy a filmfelvevő sebesség legalább 1/64 kocka sebességű legyen, 
de igen gyakran használják az 1/100, sőt az 1/200 képességű kamerát is. Véleményem 
szerint, ennél nagyobb sebességű kamerákra nincs szükségünk a dobószámok elemzésénél.

Egyre több olyan elemzéssel is találkozunk, amelyek 3 szinkronizált kamera felvé­
tele /háromdienziós felvétel/ alapján készült.

Tehát napjainkban a dobóazámokról történő informálódás, eredménykutatás és érté­
kelés a felvevőkamerák és filmanalizátorok felhasználáséval teljesebbé válik. Az igazán 
sikeres edző tanítványai képzésében fel is használja ezeket a lehetőségeket, Nyilván­
való azonban, hogy ez az eljárás még a korszerű mozgás-analizátorok felhasználása ese­
tén is rendkívül körülményes, hosszadalmas és igen nagy munkaráfordítást igényel.

így eredményeik csak közvetett úton használhatók az edzői irányitómunkában. A 
film tehát nem teszi lehetővé az azonnali informálódást, még a mozgás külső formájáról 
sem, következésképpen az azonnali szabályozást sem. Ennek ellenére felhasználásának 
jelentősége alapvető, mert egy kiemelkedő tanítvány adatainak évenkénti pontos regiszt­
rálása igen nagy £Sgitnéget jelent az edzői munkában.

Milyen eszk^-u/ teszik lehetővé a rögtöni, vagy azonnali informálódást és mit 
értünké fogalom alatt ?
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Gyors információ alatt értjük a mozgásfolyamat eredményére vagy folyamatára vonat­
kozó információkat, amelyeket a mozgásvégrehajtás folyamán, vagy röviddel utána az edző, 
▼agy a tanitvány rendelkezésére állhat.

Jelentősége abban van, hogy segítségükkel a mozgás pontosabban és tudatosabban 
korrigálható. így közvetlenül szerepet játszanak a mozgásfolyamat végrehajtásának javí­
tásában.

Dobószámok esetében az azonnali információk hatékonyságának meghatározása is bé­
nát 5 vizsgálatokat igényel a gyakorlati tapasztalatok mellett. Egyértelmű például, hogy 
a dobószámoknál a mozgásfolyamatról nyert információkat a mozgás azonnali korrigálása 
érdekében nem igái hasznosíthatjuk, ennek határt szab az idegpályák bizonyos vezetési 
ideje. így dobószámoknál csak a mozgásvégrehajtás után hasznosíthatjuk a különböző esz­
közök segítségével nyert eredményeket.

Milyen azonnali informálódást biztositó eszközök állnak rendelkezésünkre ?
A képmagnó hátránya, hogy csak a mozgás külső formájáról ad tájékoztatást, de 

nem informál az izomerőkifejtesről, a dinamikai oldalról, bár a lassított visszajátszás, 
a szermozgások figyelemmel kisérése már némileg erre is módot ad. Mindenesetre az ed­
digi tapasztalatok azt bizonyítják, hogy a mozgás külső formájáról való gyors informá­
lódás segítségével meggyorsítható a dobómozgások tanulási és technikai javitó folyamata. 
Különösen akkor kapunk jó eredményt, ha a tanitvány is láthatja, tanulmányozza saját 
mozgását•

Egy másik igen fontos és a dinamikai szerkezetet is sokkal jobban láthatóvá tevő 
segédeszköz a polaroid filmmel működő kamera /Graph-chek sequence kamera/. Az exponá­
lási idő és a képazam szabályozható, a felvétel után a polaroid film rögtön az edző 
rendelkezésére áll, amelyből következtethetünk a dinamikai történésekre is.

A rögtöni informálódásban igen fontos szerepet töltenek be a különböző, gyakran 
több eszköz kombinációjaként előálló speciális berendezések.

Különösen értékesek a mozgástevékenység izomerő-folyamataival összefüggő informá­
ciók. Az izomerőkifejtések nagyságáról dinamometrikus és elektromiografikus paraméterek 
felhasználásával tájékozódhatunk, a z  ezzel kapcsolatos vizsgálódások azonban még igen 
kezdeti stádiumban vannak és a mérések megbizhatósága, pontossága még elég körülményes 
és vitatható.

A dobószámok erőkifejtésének regisztrálására ugyancsak felhasználjuk az úgyneve­
zett erőmérőplattformott amely végső soron a dobások során a talajra különböző irányban 
kifejtett réakcióerőket regisztrálja és a kiiró berendezés segítségével érzékelhetővé 
teszi az erőkifejtés folyamatát /i'PKI/.

A másik megoldási módozat, anikor a kiiróberendezés a szert ért erőhatásokat re­
gisztrálja, pl. kalapácsvetésnél a huzalba^ beépített berendezés a centrifugális erő 
változásait mutatja /Bp.Műszaki Egyetem/.

Vagy súlylökésnél a golyóba beépített, a súlyzó gyorsulását mérő berendezés is a 
jobb tájékozódást segiti elő /Zsekov által végzett szovjet kísérlet/.

Perspektivikusan igen nagy jelentősége van korunk nagy találmányának, az elektro­
nikus számítógépnek, a kompjuter felhasználásának az azonnali informálódásban. Az utóbbi 
egy-két évben több dobómozgás biomechanikai elemzése látott napvilágot, ahol az alapvető 
és egyébként igen hosszadalmas edzőmunkát a nagy számítási kapacitással rendelkező komp­
juter végezte el. Ezek a vizsgálódások az USa-ból indultai: ki. Az eljárás nagy előnye, 
hogy a hagyományos filmtechnikai adatfeldolgozás jelentősen meggyorsult, vagyis a nyert 
adatok alapján a szabályozás sokkal gyorsabban elvégezhető. továbbá, nemcsak a szer me­
chanikai jellemzőire /sebességéről, gyorsulásáról/, hanem a dobómozgást végrehajtó em­
beri test szegmentumaiban ébredő erők és erőnyomatikok alakulásáról is tájékoztat. így 
a dobómozgás lényegének biomechanikusabb megközelitését adja az eddigi jobbára csak me­
chanikai jellegű vizsgálatokkal szemben.

A vizsgálati módszer lényege vázlatosan a következő:
Kiinduló alapelv, hogy a filmfelvevő használatával anatómiai adatok, mechanikai 

törvények birtokában az erő és erőnyomatékok kiszámíthatok a test minden egyes Ízületében 
a dobómozgás végrehajtása során. A kompjuter használati értéke abban jut kifejezésre, 
hogy a rendkívül nagy számú adat értékelése, elemzése kevesebb munkát igényel és nyil­
vánvalóan sokkal gyorsabban megtörténik a tradicionális számítási technikához viszo­
nyítva.

Az elemzés alapján nyert információk igen sokrétűek. Információkat nyerhetünk:
- a dobómozgás egyes helyzetének maximális sebességéről és gyorsulási változá­

sairól, testszegmentumok szerint;
- következtetést vonhatunk le az izomműködés nagyságáról;
- információkat nyerhetünk a testszegmentumok közötti koordináció fokáról.
Az elmondottakból következik, hogy ha az előnyomatékok testszegmentumok közötti 

kombinációjáról van egy ideálisnak tartott mintánk, - pl. ideális mintának tartható a 
legjobb eredmény mutatói - akkor ez viszonyitási alapul szolgálhat, vagyis összevethető 
más dobások során szerzett hasonló jellegű mintákkal. Elképzelhető már a közeljövőben 
e módszer olyan tökéletesedése, hogy pályán, tehát közvetlenül az edzői gyakorlatban is 
haaználhatóvá válik.

7



Látnunk leli azonban az azonnali informálódás e módjának korlátáit is. Ugyanis a 
tècimikai edzéseknek nem lehet mindig célja az eddig legjobb eredményt elért dobások 
megközelítése, esetleg túlszárnyalása. Ha pedig nem ez a cél, akkor különböző alapon 
létrejövő mintákat vetünk e^gybe. Mindenesetre versenyszerű edzéseket, versenyre való 
felkészítésben, a versenyző számára megfelelő pszichikai atmoszférát megteremtve, szinte 
a tökéletes szabályozás lehetőségét adja majd az edző számára.

A felsorolt technikai eszközök felhasználásával tehát messzemenően javulnák le­
hetőségeink a technikai edzés szabályozása szempontjából, ami pozitiv irányban befolyá­
solhatja az atlétikai dobószámok teljesítményét.

A fenti előnyök mellett észre kell vennünk azt, hogy a sokoldalú tájékozódás eset­
leg magában hordja az információk olyan mértékű növekedését, ami már tájékozódási nehéz­
ségekhez vezethet. Pl. a sokrétűen komplex információk tanítvány által történt feldol­
gozása gátló szerepet is bet ölthet.

Döntő tehát, hogy olyan információs mutatók felderítésére, illetve felhasználására 
kerüljön sor, amelyek a kitűzött feladat, a teljesitmény alakulása szempontjából rele­
vánsak.

/A tanulmányt irta és a Testnevelési Főiskola 1974. évi július 26-án tartott 
III, Nyári Egyetemén előadta: Kovács Etele./

A horizontális erők ifejtés jellem zőinek je len tő ség e  a vágtafutásban
A Budapesti Műszaki Egyetem Testnevelési Tanszékének kutatócsoportja egy mérőmű­

szert /speciális futócipőt/ készitett a "haladási sebesség, a lépésfrekvencia, valamint 
a láberőkifejtés összefüggéseinek vizsgálatára a vágtafutásban'1.

A kutatás célkitűzése az volt, hogy:
1. / megállapítani a vágtafutás közben az erőkifejtés nagyságát, irányát és idő­

tartamát ;
2. / kidolgozni azokat a speciális edzésmódszereket, amelyek segítségével a vágta­

futás közbeni erőkifejtésének hatékonysága és gazdaságossága növelhető.
A várható kutatási eredményekből, illetve az azokból levont gyakorlati következ­

tetés alapján kivánjuk kidolgozni a vágtafutásban legeredményesebben alkalmazható spe­
ciális erősitőgyakorlatok rendszerét. Továbbá felhasználni kivánjuk a testnevelés és 
sport gyalogló- és futószámain kivül közvetlenül az egyetemi gyógytestnevelés területén, 
esetleg az ortopéd gyógyászatban i3. Az új műszer ugyanis minimális átalakítással bio­
lógiai adatok közlésére is alkalmasnak látszik.

A fent emlitett műszert az MTA 1973« májusában rendezett mozgásbiológiai konfe­renciáján általános érdeklődés mellett ismertettük, illetve bemutattuk.
Az akadémiai ismertetés eredményeképpen a továbbfejlesztett műszer és az azzal 

kapcsolatos mérések eredményeiről szóló beszámolót az 1974. májusában Davosban megtar­
tott biotelemetrikus konferencia is napirendre tűzte. /Sajnos, a beszámoló technikai 
okok miatt elmaradt./

Bár a kísérleti mérések még kezdeti stádiumban vannak és a kapott különböző 
információk részletes kimunkálása és értékelése hosszabb időt igényel, mégis ezek az 
eredmények több figyelemre méltó tényezőre hivják fel a szakemberek figyelmét.

Mivel a telemetrikus mérőcipőt a kutatócsoport a vágtafutók felkészítésének gya­
korlati segitsége érdekében hozta létre, ezért nem közömbös a horizontális erőkifejtés 
jellemzőinek jelentőségét alapos vizsgálat tárgyává tenni.

Ismeretes, hogy a vágtázó haladási sebességét minden távon és annak minden sza­
kaszán a lépéshossz és lépesfrekvencia szorzata határozza meg. A vágtázó felkészítése 
tehát döntő mértékben arra irányul, hogy a lépéshossz és lépésfrekvencia szorzata, 
ennek következtében a haladási sebesség is növekedjék. Több kutató vizsgálati eredmé­
nye bizonyította, hogy a lépéshossz és lépésfrekvencia egymással fordított összefüg­
gésben áll. Jhniatt azok a törekvések, amelyek csak az egyik, vagy csak a másik össze­
tevő növelése útján próbálják a vágtázó haladási sebességét növelni, rendkivül kocká­
zatosak, sok esetben a haladási sebesség csökkenésével járnak.

Feltételezhető, hogy a maximális haladási sebesség a lépéshossz és lépésfrek­
vencia optimuma mellett áll elő.

Ez az optimum függ:
- a vágtázó alkati és idegrendszeri sajátosságaitól, valamint
- a vágtázó fizikai és technikai felkészültségétől.
A vágtázó alkati és idegrendszeri sajátosságai adottak, edzésmunkával nem fej­

leszthetők.
Az edzésmunka Így elsősorban a fizikai képességszint növelésére és a technikai 

készség-szint tökéletesítésére irányul.
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A gyakorló edző arra törekszik, hogy a vágtázók képességeit, mindenekelőtt 
erejét, olyan mértékből növelje, ami a leghatékonyabb láberőkifejtést teszi lehetővé 
vágtafutás közben, továbbá a vágtázó technikai tudását olyan irányban fejlessze, hogy 
a láberőkifejtés, ennek gyakorisága és időbeni lefolyása, valamint végrehajtási módja 
a vízszintes haladási sebesség növekedését segitse elő.

A láberőkifejtés nagysága, időbeni lefolyása, iránya és gyakorisága alapvetően 
meghatározza a vágtázó haladási sebességét. Egy adott fizikai és technikai felkészült­
ségi szint csak a hozzá tartozó haladási sebességet teszi lehetővé.

Ha a haladási sebességet megfelelő edzésmunkával növelni akarjuk, azt kell el­
döntenünk, hogy mi a megfelelő edzésmunka", vagyis az edzésmunkának milyen mértékben 
célszerű az egyik, vagy másik összetevő fejlesztésére irányulnia.

Telemetrikus mérőcipőnk segitségével objektiv módon állapitható meg:
- a vágat futás közben végzett láberőkifejtés nagysága,
- időbeni lefolyása,
- az erőkifejtés során támadó reaktiv és aktiv erők nagysága,
- az erőkifejtés gyakorisága, valamint
- a támaszfázis és repülés-fázis mértékei és aránya.
Ezek azok a legfontosabb információk, melyekre az edzőnek szüksége van.
Ezek ismeretében az edző meg tudja állapitani a fizikai képesség hiányosságait, 

a technikai felkészültség fogyatékosságait és a további edzésmunkát ennek megfelelően 
tudja megtervezni.

Az edzésmunka sikerét, vagy sikertelenségét pusztán időméréssel is megállapít­
hatjuk, ennek okait azonban objektiv módon csak ismételt méréssel dönthetjük el.
Ennék alapján lehet az edzésmunkát ésszerűen újból átszervezni és megfelelő bizton­
sággal haladni a kitűzött cél felé.

A mérőcipőnek a gyakorlatban történő felhasználása jelenleg hazánkban még kez­
deti stádiumban van. Meg kell azonban jegyeznem, hogy a méréseink útján kapott infor­
mációk segitségével néhány élvonalbeli vagtázónknál már az elmúlt évben sikerült je­
lentős teljesítménynövekedést elérni. Agooa Jen- _ Fe;jea Zoli:án

/A fenti tanulmány a Magyar Biológiai Társaság Mozgásbiológiai Szekciója és 
Sporttudományos Tanács Biomechanikai Bizottsága által 1974» szeptember 27-28-án a 
Magyar Tudományos Akadémia Tihanyi Biológiai Kutató Intézetében rendezett szimpozionán 
ismertetésre került./

A fűinek m int töm egnek szerepe és je len tősége  az atlétikai dobószám okban
/folytatás/

Az egyenesvonalú lendületszerzéssel történő dobásoknál, a fejnek mozdulatai dobás 
közben lényegesen szembetűnőbbek, mint a körbe történő lendületszerzéskor. A súlylökés 
és gerelyhajitás lendületszerzése közben a fej tulajdonképpen nem is végez mozdulatokat, 
illetve a sulylökésnél kissé a golyóra hajolva segiti a kedvezőbb kidobóhelyzetbe jutást. 
A kidobómozgás meginditásánál azonban annal szembetűnőbb a tevékenysége. Ebben a szakasz­
ban az eddigi mozgás- és egyben dobásirányból a fej erőteljesebb eltérése szemmel vilá­
gosan érzékelhető. Nagy eltérése természetesen komoly hiba és egyben hibaforrás is.

K É R D Ő Í V
Kedves Edző Sporttárs I
"A fejnek, mint tömegnek szerepe és jelentősége az atlétikai dobószámokban" cimmel 

tanulmányt kivanok imi. Felfogásom megerősítésére, illetve más vélemények esetén az 
elképzelések közötti különbségek kimutatásához nagy segítséget_jelentene számomra és 
egyben hasznos volna a dobóedzők szempontjából is^ ha az alábbi kérdőív pontjaival kap­
csolatosan Edző Sporttárs véleményét megismerhetnem. Kérem ezért Sporttársat, szívesked­
jék a kérdések után az igent, vagy nemet megtartani, vagy áthúzni. Ha a témával kapcso­
latosan egyéni más elképzeléseit is közölni kivánná, erre a kérdőiv lehetőséget ad.
Külön papírra irt terjedelmesebb közölnivalóinak nagyon örülnék. Bizom Edző Sporttárs 
támogatásában és közreműködését előre is köszönöm 1

S U L Y L Ö K É S N É L
1,_A_lendületszerzés_megindításának pillanataban_a_fejj_
a .  /  t ermészetes tartásban legyen ..............................  . . ige n A i e m
b .  /  hajoljon r á  a golyóra .............  .....................  i gen/hem
c .  / h a j o l j o n  a váll a k  között e l ő r e .............................. ..  i genAiem
d .  /  forduljon a mozgás irányába . . ..............................  igen/nem
e .  /  más szerepe van ..................................... i genAiem
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2 ,_A_kidob ás_megindij; ásáriak pil lan at ában_a_fe
a. / dobásirányba fordítással megindítja a mozgást............ igen/hem
b . / visszamarad a dobásirányból............. .............. igen/hem
c. /passziv szerepe van .............................. igen'nein
d. / más szerepe van ................. .......... .. igen/hem
2 ,_A_kilökés_befejező szakaszában a fej_:
a. / aktivan hátracsapódik .................  ......... . igen/nem
b. / passzív szerepe van . . . . . . .  .......  . . .  igen/nem
c. / elhajlik a golyótól, hogy a kilökéshez

helyet adjon ..................... .. igen/nem
d. / természetes tartásban rögzíteni kell ....................  igen/hem
e. / más a szerepe .............................. igen/hem.

G E R E L Y H A J I T Á S N Á L
1. _Lendületszerzés_közben a fejnek^
a. / természetes tartása van . . . . .  ...........  . . . .  igen/nem
b. / kissé a gerely felé hajlik .............................igen/hem
2. _A_kidobást előkés:sitő_lj^ések_közben a fej_:
a. / a haladás irányába néz .......................... igen/nem
b. / természetes tartásban van . . . . . . . . . . . . . . .  igen/hem
c. / visszafordul a kidobással ellenétes irányba............. igen/hem
d. / más szerepe van .............................. igen/hem
3 . _A_kihajit ás_mozdulatáb an:
a. / a fej elhajlik a gerelytől, hogy helyet adjon a

kihajitás számára    igenben.
b. / kissé meg kell az állat e m e l n i ............................ igényem
c. / hátra kell szegni a fejet ..............................igen/hem
d. / az állat előre kell szegni ...................... .. igen/nem
e. / más szerepe van ................. ............ igen/hem

D I S Z K O S Z V B T É S N É L
1. _A_j?£rdület m e£ indi t ás ának_p il lan agában a fe^:
a. / a mozgásirányba fordul ..............................  igen/hem
b. / a mozgásiránytól visszafelé fordulva marad .......  . . .  igen/hem
c. / természetes tartásban van ............................  igen/hem
d. / más szerepe van  igényem
2. _A_pördület kö_zben_a_fejj_
a. / elfordul a mozgásirányba .......................... .. igenAiem
b . / visszafordulva marad ..............................  igen/hem
c. / természetes tartásban marad .................... . . . .  igen/nem
d. / más a szerepe ............................ .. igen/nem
2 ,_Kidob ás_kö zb en :
a. / a fej a mozgást vezetve fordul a kidobás irányába........... igen/hem
b. / a dobó aktivan hátracsapja a fejét ......................  igen/hem
c. / a fej passzivan csapódik hátra ..........................  igen/hem
d. / rögzítetten természetes tartásban van a fej..................igen/hem
e. / rögzitetten előre szegzett tartásban marad . . .......  . igen/hem
f . / más szerepe van ...............................igen/hem

K A L A P Á C S V E T É S N É L
1. _A_forgás me£inditásanak_joillanatában a fej_:
a. / a mozgás irányába fordulva "vezeti" a mozgást........... igen/hem
b. / természetes tartásban van .............. . . . . . . .  igen/nem
c. / más szerepe van . ............................ igen/hem
2. _For£ás közben_a_fejj_
a. / vezeti a mozgást ..............................  igen/hem
b . / természetes tartásban van ............................. igen/hem
c. / a szerrel ellentétes oldalra hajlik...................... igen/hem
d. / a szer irányába hajlik ........... ................... igen/hem
e. / más szerepe van .......................... .. igen/hem
2._A_szer kidobása_közben:
a. / a fej a mozgást vezetve túlfordul a kidobás irányán. . . . igen/hem
b. / a dobó aktivan hátraveti a fejét  ................... igen/nem
c. / a fej passzivan csapódik hátra  ........................igen/hem
d. / rögzitve a természetes tartásban van a f e j ........... .. igen/hem
e. / más szerepe van .......................... .. igen/hem

AZ EGYES DOB0M02GÁSOK OKTATÁSÁNÁL:
éíV^tanitja-e külön a fej szerepét............................ igen/hem
b. / csak a figyelmet hívja fel a fej szerepére. . . . . . . .  igen/hem
c. / csak kirivó hibákat javit ..........................  igen/hem
d. / nem törődik a fej helyzetével ..........................  igen/hem



VERSENY KÖZBEN:
a. / ad-e utasítást a versenyzőjének a fej helyes tartására. .
b. / csak a durvább fejtartási hibát javítja ................
c. / egyáltalán nem törődik a fej tartásával ................

igen/bem 
igen/hem 
igen/aem

A körívben történő dobásoknál a fejnek a mozgás megindításától kezdve aktiv veze- 
tőszerepe van és tevékenysége mégis nehezen figyelhető meg. A mozgás végrehajtása so^ 
rán ugyanis meggyőző irányba halad az egész testtömeggel, szinte beleolvad annak mozgá­
sába. Ez a lendületszerzéseken túl - a kidobás közben is folytatódik, ezért csak a kiri- 
vó mozdulatait lehet alaposabb figyeléssel észlelni. Hátrányos tevékenységéről gyakran 
csak a kedvezőtlen kidobóhelyzetbe jutáskor veszünk tudomást, amikor a fej túlzott elő­
refutása miatt a kidobóhelyzetben a csípő- és vállvonal közötti elfordulás kisebb lesz, 
igy a dobó lerövidített kidobási úton kénytelen a szer végső gyorsítását végezni.

A négy dobószám kidobási szakaszában a fej munkájának azonos jellege van. A dobó 
a fejét kisebb-nagyobb mértékben hátrafesziti, illetve gerelyhajitásánál állát megemeli.

Minden dobószám kidobásánál megfigyelhető a fordítás és amennyiben a baloldal 
/jelen esetben és a továbbiakban is jobbkezes dobóból van szó/ nem "megfogott", akkor 
túlfordulás, elhajlás következhet be. A baloldal megfogásában segítséget nyújt a fej. 
Azzal, hogy szándékosan - de ellenállással - hátrafeszül, akadályozzuk a túlforgást és 
csökkentjük a balra elhajlás veszélyét is.

A fejet tehát megfogottan, ellenállással, de aktivan feszitjük hátra, azaz mun­
kája nem passzív.

Nehezítette munkámat, hogy a kérdőivek arra a pontjára, amely a fej szerepének 
más jelentőséget tulajdonit: értékelő választ nem kaptam. Többen megjegyezték ugyan, 
hogy "más szerepe van", de ezt nem indokolták, ezzel kapcsolatban elképzeléseiket nem 
fejtették ki. Tanulmányomban igy ezt a feldolgozást kénytelen voltam mellőzni.

Az egyes dobószámok oktatásánál, valamint verseny közben a fejtartás - mozgás ta­
nítására, tudatosítására vonatkozó kérdéseimre sem kaçtam választ. Ezzel kapcsolatban 
is csak saját véleményemet Írhatom le, a grafikus ábrázolásban pedig nem tudtam kimu­
tatni.

Az összes dobószámra érvényes elvek, mozgások, tartások tárgyalása után rátérhe­
tünk a fejnek, mint tömegnek az egyes dobószámokban végzett mozdulataira, szerepére, 
jelentőségére.

S U L Y L Ö K É S
A súlylökő mozgást kezdeti fázisban - felállás, kihaj lás^ ejtés — a fej kissé rá— 

hajlik a golyóra. Ezzel egyrészt a golyó rögzítését segíti eló a dobó, másrészt a te­
kintetnek a dobás irányától visszafelé, egy meghatározott pontra irányítása hozzájárul 
a biztos egyensúly megteremtéséhez^ A biztos egyensúlyi helyzet alapvető követelmény, 
hiányában a becsúszás indítása, és maga a becsuszás végrehajtása is, elsietett lesz.

A becsúszás indításakor és a becsúszás alatt a fentiekben leirt fejtartástól való 
eltérés két irányban is létrejöhet és mindkét eltérés hátrányosan befolyásolhatja a 
gazdaságos mozgásvégrehajtást. A két fő eltérés a következő:

- a vertikális síkban a fej lefelé, vagy felfelé irányuló elmozdulása /fejbiccentő 
mozgás/,

- a horizontális síkban a fej balra fordítása a nyak hossztengelye mentén /forga­
tómozgás/.

Abban az esetben, ha a fej a vertikális síkban felfelé irányuló mozgást végez a 
becsúszás indításakor, megnehezül a csípőnek a kör középpontja felé tolása, ami a támasz­
kodó jobb láb leterheléséhez, a felsőtest gyors felemelkedéséhez, rövid ugrásszerű be­
csúszáshoz vezet.

A lefelé irányulú eltérés - a labilis egyensúlyi helyzet mellett általában a dobás 
irányába lendülő bal láb csipővonal fölé lendülését és igy a bal láb talajfogását kés­
lelteti a kidobóterpeszbe érkezéskor.

ÉRTESÍTJÜK T. OLVASÓINKAT
HOGY A NYOMTATVÁNY BOLTUNK ÉS JEGYIRODÁNK 1974. szeptem ber 1-tó'l 
az alábbi uj eim en áll rendelkezésükre:

TERJESZTÉSI OSZTÁLY -  NYOMTATVÁNYBOLT
1051. BUDAPEST, BAJCSY ZSILINSZKY UT 36-38.
T e l.: 110-052; 114-986; 133-215.

SPORTJEGYIRODA
1061. BUDAPEST, NÉPKÖZTÁRSASÁG ÚTJA 38.
T el.: 125-530; 325-738.

KÉRJÜK, HOGY LEVELEIKET, MEGRENDELÉSÜKET FENTI CÍMRE TOVÁBBÍTSÁK
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A horizontális sikban a fai balra forditása vág? inkább rántása azzal az eredménnyel 
járhat, hogy a súlylökő a kidobáshoz nem kerülhet megfelelő torzióba és ezáltal egyrészt 
izomcsoportokat iktat ki a kilökés szakaszában, másrészt a kilökés útját rövöditi meg-»

A kilökés mozgásfázisa - a fej tartására és vezetésére vonatkoztatva is - két sza­
kaszra osztható:

- a testtel lökés szakaszára és
- a karral lökés szakaszára.
A fej helyzete a testtel lökés szakaszának indításakor a jobb láb emelő-, illetve 

tolómunkájával és a balkar nyujtómunkájával kezdődik a testtel lökés. Helyes technikai 
végrehajtás esetén a balkar nyitását nem követi a fej balra, dobásirányba való fordulása, 
hanem a fejet és a tekintetet visszafelé, az induláskor kiszemelt pontra kell irányítani. 
Ezt a fejtartást mindaddig kell tartani, mig a csipö és a vállvonal kezdeti párhuzamos­
sága újra vissza nem áll, tehát egészen a balkar nyitás befejezéséig. Számos világklasz-* 
szis sulylökőnél /pl, Rowe„, Matson, Varjú/ megtalálható a fej fentiekben jellemzett tar­
tásra való törekvés. A mozgás végrehajtásának ebben a fázisában helytelennek kell tarta­
nunk az olyan technikai kivitelezést, amikor a fej előrefordulása megelőzi a súlygolyó 
egyenes pályán történő gyorsítását, feloldja e fázis /ijszerü/ feszült készenléti hely­
zetét, További következménye, hogy a vállgödörben a nyaknak támasztott súlygolyó a hir­
telen történő elfordulás miatt elveszti támaszát, lecsúszik és igy a karral lökés már 
nem lehet teljes értékű.

A fej helyzete a karral lökés szakaszában, annak megindításától kezdve a fejet - 
megfogottan, de a végmozdulatban mégis gyorsan - a dobó aktivan hátraveti. Ezzel'mega­
kadályozza a balra elhajlást és a balra továbbiordulást is, és segitséget nyújt a bal­
oldal megfogásához.

A golyó kilökése után a fejnek a hátraszegett helyzetben tartása, vagy a golyó 
útjának és talajra érkezésének figyelése megnehezíti a körben maradást; Ezért a testré­
szeknek - közöttük a fejnek is - a kiesés elleni védekezés a feladatuk,,

G E R E L Y H A J I T Á S
Gerelyhajitásnál a lendületszerzés első szakaszában, vagyis a gerely "lekészité- 

séig", a hátravitelig, a dobók fejtartása nem tér el a természetestől. Tehát a fej jobb­
ra hajtása helytelen. A fej oldalra hajtása miatt a gerely hegye /eleje/ túlzottan kitér­
ne a helyes irányból és nagyobb hibalehetőséget idézne elő,

A fej az előkészítő lépések alatt szinte teljesen dobásirányba előre néz, különö­
sen a kidobóhelyzetbe érkezés előtt közvetlenül, A fejnek ez a helyzete megmarad a ki­
haj itás megindításának szakaszáig,

A kihajitás szakaszában a fej szerepét tekintve - bár csökkentett mértékben - for­
mailag hasonló folyamat játszódik le, mint a súlylökésnél. Az ivképzés soráh az áll kis- 
sé megemelkedik, a mozgás aktiv annyiban, hog^ a dobó "fogottan" emeli meg állát, de a 
fej hatracsapódasát megakadályozza. A kihajitás végső mozzanatában a fej kissé balra 
hajlik,a felsőtestet nem viszi magával és így nem tudja már megzavarni az erők egységes 
irányba hatását.

Tekintettel arra, hogy a gerelyhajitás kidobófázisa lényegesen nagyobb gyorsaság­
gal bonyolódik le, mint a súlylökésnél ég ha a fejnek a mozgásirányból túlzottan balra 
forditása és hajlitása is kifejezettebb, az erő jelentékeny részének a kihajitás! irány­
tól való eltérítése következtében az eredmény lényegesen kisebb lesz annál, mint amilyen 
a helyes fejtartás esetében lenne,

D I S Z K O S Z V E I É S
Előlengetés alatt a fej vertikális irányba nem mozdul el, hanem a törzs elcsavaro- 

dásának mérteke szerint horizontális irányba elfordulva követi azt. A pördület megindí­
tásának pillanatában /holtponthelyzet/, amikor a diszkosz a hátralendités után megindul 
pályáján, a fej horizontális elfordulása csak annyiban térhet el a haladó forgómozgás 
irányától, amennyire az elcsavart vállhelyzet ezt megköveteli. Ugyanis a dobó igyekszik 
a kidobás irányával ellentétes irányba tekinteni - fejjel -, de mivel a váll tengelye 
annyira elcsavart, hogy szinte párhuzamos a dobás irányával - a dobó minden igyekezete 
ellenére - az a fejnek előbb említett elfordulását eredményezi. A holtpont helyzetben a 
kidobás iránya fele visszafordulni nem szabad, mert ez a mozgás későbbi részében az 
egyensúlyi helyzet megbomlásával jár, s ez a mozgás további részére döntő befoylással 
lehet, A mozgás folyamán létrejövő dinamikus egyensúlyérzetet, helyzetérzeteket nem meg­
felelően érzékeli a dobó. Az ebből adódó hibák forrása egyrészt az, hogy a haladó-forgó­
mozgás iránya nem a kivánt irányú. A dobó ilyenkor valósaggal eltéved a levegőben, azt 
érzi, hogy kóvályog.

A forgás megindítása után a kétlábtámaszos, majd az egylábtámaszon helyzetben, a 
forgómozgás megkezdése pillanatáig - a fej finoman vezeti a mozgást. A levegőbe kerülés 
után - a fej mar együtt forog a törzzsel.

A kidobásnál, közvetlenül a kétlábtámaszos helyzetbe kerülés előtt - a fej tartása 
a dobásiránnyal ellentétes irányú, visszafelé néző. Itt kétféle tartás dominál, az egyik 
a természetes fejtartás Æylvester, Oerter/, a másik pedig, amikor a dobó feje vertiká­
lis irányban előre eltér, a tekintet a körtől néhány méterre előre irányul /öl. Danek,
Szécsényi/.

A kidobás szakaszában a medence, illetve a törzs forgatásával együttmozog a fej 
is. Amikor a mell a dobás irányába kezd fordulni, akkor a dobó a fejét aktiven forgatva 
a kidobás irányával ellentétesen hátracsapja. Akinél ez a tudatosság hiányzik, ott a 
fej a mozgás során fellépő tehetetlenség hatására csapódik hátra. A fejnek ilyen érte­
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lemben vett sokszori lazán történő hátramozgatása - csigolyabántalmakra vezethet. Certer, 
a diszkoszvetés négyszeres olimpiai bajnoka ezt a mozdulatot olyan hevesen végzi, hogy 
a sérülés elkerülése végett egy olyan nyakvédőt használ, ami megakadályozza őt abban, 
hogy a fej túlságosan hatracsapódjek.

Tudatosítani kell a versenyzővel a fej kellő mértékű, aktiv hátracsapását és annak 
megállítását.

Amennyiben a diszkoszvető fejét a kidobás véghelyzetében nem csapja hátra, hanem 
az eddigi mozgás útján tovább folytatva balra elrántja, akkor ezzel akadályozza a bal­
oldal összefogottságának kialakulását. Elfordul, tovabbpördül, vagy elhajlik balra, a 
dobás forgástengelyét - mely a balláb és a bal vállat átszelő képzeletbeli egyenes - ked­
vezőtlen helyzetben teremti meg, s igy az erő karja jelentősen lerövidül. Nincs fix 
tengely, a megszerzett mozgásenergia egy része itt elszökik, s nem tudjuk maradéltalanul 
átszármaztatni a szerre, igy a dobás eredménye jóval kisebb lesz.

Más fontos szempont, hogy a fejnek a tudatos hátravetés megfogásának pillanatában, 
ha nem is közvetlenül, de közvetve teljesitményt növelő szerepe van. Megváltoztatja az 
egyes izmok tónusát, a kidobás végső kritikus részében összefogottabbá, acélosabbá válik 
a mozgás.

K A L A P Á C S V E T É S
Kalapácsvetésnél a forgórendszerben /dobó és kalapács/ a fej nem mint fizikai ér­

telemben vett tömeg, hanem a forgómozgást irányitó? s a fogás alatt finom dinamikus 
egyensúlyi helyzetek megtartásának központja játszik szerepet,

Előlengetés közben, amikor a kalapács balra felfelé halad, a fej kisebb horizontá­
lis és vertikális forditas-hajlitást végez bqlra hátra, hogy a balra felfelé haladó kéz­
nek utat nyisson. A továbbiakban a törzs fordulását követi egyenes tartásban.

Az előlengetés után a forgásba indulásnál az "összefogott" törzs meghosszabbitá- 
sában, természetes tartásban foglal helyet. A forgás vezérlésében szinte észrevétlenül 
vesz részt, mivel azt a lábak végzik el természetesen "összefogott" csipő és törzs se­
gítségével. Forgást megindítani ugyanis csak két egymástól bizonyos távolságra lévő két 
pontra ható, s ellentétes irányú erő segítségével lehet, A két láb van összeköttetésben 
két— két és fél lábfejnyi távolságban a talajjal, tehát a forgatás onnan indulhat ki és 
terjed át a forgórendszerre.

Megfigyeltem több kalapácsvetőnél, hogy forgásban indulásnál fejét hirtelen for­
dítással a forgás irányába veti. Ez feltétlen hibás technikai végrehajtáshoz vezet.
Azon túlmenően, hogy a vesztibuláris szerkezet hirtelen ingerlése megbontja a dinamikus 
egyensúlyt, az izmok tónusváltozása maga után vonja a bal váll idő előtti hátrafogását.
A kalapács nem tud olyan hosszú sugarú körpályán futni, mint egyébként. Sam Felton ame­
rikai szakember szerint,és hazai szakemberek szerint is, pedig a sugár forgások közbeni 
lerövidülése feltétlen teljesítménycsökkenéssel jár. Az emlitett szerző adatai szerint 
ugyanis; 0.50 sec/3600 szögsebesség esetén;

183 cm sugárhossznál a teljesitmény 54.86 m
176 " " " " 50.60 "
168 " " " " 46.06 "

Tehát a fej hirtelen forgásirányba fordításával és a bal váll idő előtti hátrain- 
ditásával a teljesitmény csökken, mivel a forgórendszer sugara kisebb lesz, sőt a dina­
mikus egyensúly megbomlásával a dobó előbb-utóbb eldől.

Edzői pályafutásom alatt azt is többször tapasztaltam^ hogy kezdők, de még kifor­
rott kalapácsvetők is, a fejüket eloreszeşik az indulásnál es a forgás alatt. Természe­
tes következménye ennek a csipő túlzott hatratolódása, mivel az egyensúlyi helyzet csak 
igy tartható fenn. A csipő hátratolódásával túl nagy lesz annak a forgási tengelytől 
való távolsága, amely a forgórendszer tengelye körül lassú forgását eredményezi. Az 
egyes forgások befejezésével elkésik a dobó és a jobb láb nem tud talajt fogni, mielőtt 
a kalapács leérkezne méylpontjára. Ez a technikai hiba szinte kizárja a kalapácsvetésnél 
az oly fontos csipő és vállvonal közti szög kialakítását, a torziót.

Az egyes forgások befejezése után - képzett kalapácsvetőknél látható - jól megfi­
gyelhető a fej jobbra elmaradása a jobb láb talajra érkezése pillanatában. Ez igy helyes. 
Nem a fej elmaradásáról van szó itt tulajdonképpen, hanem a csipőhöz viszonyítva a vál- 
lak torziójáról, és ezzel együtt - marad hátra a fej.

Kidobásnál a befejező szakaszban - a törzs hátrahajlitásával együtt - a fej is 
hátrafeszül, mintegy segitve a törzs munkáját, "Nézd meg az eget" - mondják az edzők. 
Ilyenkor a fej már nem a törzs természetes meghosszabbításába kerül, hanem kis szögérték 
alatt hátrább.

Az atlétika dobószámainak elsajátíttatása során a fej helyes tartását, mozgását 
feltétlenül oktatni kell. A kezdő versenyző a számára új mozgás tanulása közeién - tekin­
tetét leginkább a talajra, a saját testének mozgására, az edzőre, vagy kivülálló tárgyra 
irányítja, a vélt jobb tájékozódás érdekében. Az oktatóra vár a feladat, hogy jelentősé­
gét nem eltúlozva, megtanítsa az egyes dobószámok technikájához tartozó optimális fej- 
tartást és mozgási, A kezdeti hibákat nyesegesse le a helyes tartás bemutatásával, vagy 
más módon való megértetésével.

Tanulmányomban nem törekedtem a téma teljes kifejtésére^ mivel ez meghaladta volna 
egy ilyen kisebb tanulmány kereteit, A kérdőivek teljes kiértékelése, a kapott válaszok 
alapján a fej szerepére, tartására, mozgására vonatkozó valamennyi elképzelés ismerte­
tése, túl hosszúra nyújtotta volna munkámat. Főtörekvésem az volt, hogy felhivjam a dobá­
sokkal foglalkozó szakemberek figyelmét a fej szerepével kapcsolatos tisztázatlan, sok-
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szór ellentétes véleményekre, elképzelésekre. A teljesség igénye nélkül tettem kisérle- 
V h<?6;? Pro^le“a-£elvetésemmel is hozzájáruljak az egységes felfogás kialakítá­

sához. A fej jelentősegét nem kívántam eltúlozni, csupán reálisán értékelni a mozgások 
irányításában es helyes végrehajtásában betöltött szerepét. Az az óhaj vezérelt, hogv 
kedjékhag3'0máB3°kkal rendelke20 dobóatlétáinknál a teljesítmény magasabb szintrl emil­
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Csongrád m egye atlétikája az (ITSII állásfoglalásának tükrében
A magyar aport világában Csongrád megy® atlétikai élete mindig döntő fontosságú 

volt- Már a húszas években kiemelkedő képességű atléták voltakt Madarász Endre, Donogán 
István, Orbán Ferenc, Boros József, Lázár László _dr. és még sokan mások, a felszaba­
dulás után pedig egyre-másra kerültek elő jobbnál jobb versenyzők, akik nagyszerű ered­
ményekkel hivták fel magukra a figyelmet. Elég, ha itt most csak Tégla Ferencre, Antal 
Andorra és Szenti Jusztinára hivatkozom. A megye - és ebben Szeged városa - a deli vé­
geken mindig ütőképes atlétikát képviselt.

Nézzük most, hogyan viszonyult legutóbb az atlétika Csongrád megyében 19 megye 
vetületében.

Ha vizsgáljuk az 1973« évi teljesítményeket, - bázisul az 1972. évet véve - 
megállapíthatjuk, hogy az összes tényezők mérlegelése után a megyék sorrendjében Bor­
sod és Baranya megyék után az előző évi negyedik hellyel szemben a harmadik helyen kö­
vetkeztünk. Férfi listavezetőink tartották a szintet, a  női vonal azonban visszaesett.

Országos nagyválogatottunk Antal Andor /SZVSE/ volt, ifjúsági szinten tiz orszá­
gos válogatottat adtunk, országos csúcsot Pavlovics László /SZEOL/ ért el. A korábbi 
86 megyei csttccsal szemben 92 megyei rekord született. Az ötös és tizes átlagokat nézve, 
a férfiak kitünően, a nők gyengén szerepeltek. Férfiaknál nagy fejlődés volt 100, 200, 
400, 800, 1500 és 10.000 méteren, maratoni futásban, 110 m-es gátfutásban, magas- és 
távolugrásban, súly, diszkosz, gerely és kalapácsban, tizpróbában. A nőknél azonban 
egyetlen versenyszámban sem. Gyenge számaink voltak férfiaknál a 400 m-es gátfutás,
3000 m-es akadályfutás, hármasugrás, nőknél a 200 és 800 m-es sikfutás, 100 m-es gát­
futás, távolugrás, súlylökés. Élenjáró volt a kalapács vetők II. osztályon felüli 52.55 
m-es tizes átlaga. Férfi vonalon örvendetes volt - sajnos - a kisszámú felnőtt gárda, 
továbbá az ifjúságiak szereplése mind az országos, mind a nemzetközi szinten és a 
középfokú iskolások is: növelték eddigi sikereiket. Nem mondhatjuk el ugyanezt a nőkről 
és a serdülőkről, akik határozottan visszaestek.

.annyit röviden az elmúlt évről.

Az idei esztendőben jelentős erősödést jelentett Török Jánosnak a Bp.honvédtől 
a SZEOL-ba való átigazolása, aki országos fedettpályás, mezei éa szabadtéri középtáv­
futó bajnokságot nyert, nemzetközi szinten pedig az élvonalba tartozott. Az országos 
ügyességi csapatbajnokságokon a SZEOL kalapácsvető csapata a dobogó harmadik helyere 
került. Ifjúsági csapatunk az NB I. első fordulójában az erős Borsod megyétől kikapott 
ugyan, a Csepelt azonban legyőzte. A Népköztársasági Kupa első fordulóján Török János 
kettő megyei csúccsal /1500 m: 3:47*4, 5000 m: 14:12.b/ mutatkozott be. NB I.-es^ifjú­
sági csapatunk a második fordulóban mindkét ellenfelét /Vasas, Fejér megye/ legyőzte- 
Az országos középfokú iskolai bajnokságon a tavalyi eggyel szemben az idén hat aranyér­
met nyertünk. Török Budapest nemzetközi bajnokságán 1500 m-en 3:45.7-re javította a 
megyei csúcsot, a Népszava Nemzetközi Versenyén pedig 1500 m-en 3:44«5-ös, 5000 m-en 
13:52.2-es rekordokat produkált. Almási László /SZEOL/ 60.02-vel országos utánpótlás 
bajnokságot nyert kalapácsvetésben. Török Prágában a csehszlovák-magyar-kubai nemzetek 
közötti viadalon 5000 m-en 14:0l.2-őt futott. Az országos vidéki felnőtt bajnokságon 
Török és Antal Andor /SZVSE/ révén két aranyat nyertünk.

Firenzében a magyar-olasz-francia viadalon Török ragyogó taktikai versenyben 
valamennyi ellenfelét biztosan győzte le az 5000 m-es versenyben 13:50.0-es produktum­
mal, az országos bajnokságon pedig 13:43*0-as eredménnyel nyert aranyat. A csehszlovák­
magyar nemzetek közötti ifjúsági viadalon Kovács Kálmán /Szentesi Vizmü/, Farkas József 
/SZVSE/, Kónya Mihály /SZEOL/ es a még serdülő igen tehetséges Schmidt Andrea /SZVSE/ 
képviselték a magyar szineket. Kovács Kálmán az iBV-n negyedik lett a diszkoszvetésben 
49»38-as dobással. A felnőtt és utánpótlás országos összetett bajnokságon Kliszek Antal 
/SZEOL/ a felnőtt tizpróbában 6649 pontos megyei csúccsal, az utánpótlás férfi tizpró- 
bában pedig a SZEOL hármas csapata /Kiss Gábor, Balázsi Péter, Eszes Ferenc/ bronzér­
met nyerve került a dobogóra.

A románok elleni nemzetek közötti ifjúsági viadalon Deák Imre /SZVSE/, Kovács 
Kálmán /Szentesi Vizmü/ és Fekete Viktória /CSSC/ képviselték a magyar szineket, melyen 
Deák Imre 800 és 1500 méteres kitűnő taktikai versenyben kettős győzelmet aratott 
/1:52.0, 4:01.6/. A bajor-magyar nemzetek közötti utánpótlás válogatott viadalon Almási 
László /SZEOL/, Pavlovics László /SZeOL/ és Deák Imre indultak. Almási győzött a kala­
pácsvetésben 59*64 m-rel. A serdülő "A" országos bajnokságán a tavalyi kettővel szemben

óz idén kilenc bajnokságot nyertünk. Ennyi volna távirati stilusban, nagy vonalakban 
megyénk idei kiemelkedő szereplése. Az idény végéhez még két hónap van hátra és igy 
egyenleget vonni idei szereplésünkre még nem lehet.

/A cikk folytatását lásd a 23» oldalon/
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A b a jn o k i p o n tv e r sen y  á llá s a
1974. szeptember 10-én:

f i ú k  s e r d ü l ő  "A" -

Sor-
Egyesület

100 m 400 m 800 m 1500 m 3000 m ß
110

á t
100

300 a
gát

1000 a 
akad*

gyalogl
egyéni

szám 16 15 16 15 16 15 16 15 16 15 16 15 16 15 16 15 15 16
1. Pécsi Sí 6 mm 9 mm 9r 5 6 3 mm 5 mm 5 mm mm e»
2. KSI 5 mm 2 mm 45 - 2 — _ 1 9 mm 5 mm mm

3- DVTK Sí - mm - 5 — 3 3 1 mm 7 mm

6^
« mm 10 2

4. SZEOL 2 9 - - — — mm mm 5 mm 5 •»
5. Debreceni Sí 6 - 9 — 9 5 6 3 mm 5 — •• mm 5 mm

6. Tat.Bányász - - - — 3 - — mm 6 3 mm — mm 9 16 1 —
7- Hodiköt 9 05 9 - - 9 - — mm — mm 9 05 mm mm

Koml.Bány.SI - - - 6 — — 7 5 12 7
9. BKV Előre Sí - - - mm — — 9 mm 9 — 2 mm mm mm mm 310. Haladás - 5 - — 6 — 4 mm 4 mm — — mm — 2 mm mm

12.
Dunaujváros 9 1 mm - — mm 3Vasas - - 5 - 1 4 - mm - mm — 7 — 3 mm — -
Bp.Spartacus 7 6 11 mm — mm 7 mm mm mm

14. Pápai Textil
65 4 1715. Szolnoki Sí 7

16. SZVSE 14 517. Ózdi Kohász - - - — mm — 5 mm 2 mm — mm mm m. 718. Bp.honvéd - 3 — 2 mm - mm — mm 2 mm .. _ « mm 1
Sopr.Textil 
Ganz Mávag _ 1 4 5

6
9521. U.Dózsa - - 4 9 1 mm — mm

22. Csepel 1
23- Törökszentm.

Gyöngyösi SE 2 2
25. ZTE — - - — mm 2 mm mm — mm «. 1 3 mm 6 mm mm

Nyírbátor
27. BEAC 4 2

Tóin.V.Lobogó 7
Egri Dózsa

30. Törekvés 7 4
Ajk.Aluminium

105 432. Rába ETO
Váci Hiradás 35

34. Balassagyerm. 4
35. Székesfhvár 3 6

Miskolci VSC 2 1 6
37. Mosonmóvár 6

MAPC
05

2
39. Bonyhádi gimn. 140. Nyíregyháza 7

Váci Hajógyár 7
SKSE

43. Móri SE 6MTK
Kecskeméti Sí 6
Es zt ergom 4 2
Kincsesbánya

45
—

48. Bp.Epitők 1
49. PTC mm

50. Göd.Ganz
Komárom ma

Készth.Halad * 4
53. SÜMSE

Monorl gimn.
Oros zl.Bányás z 3Győri Dózsa 3
Kaposv.Dózsa

58. Gödi TSZ
59- Péti MTE 2 mm

60. Bak.Vegyész
Bea.Előre
Szekszárdi Sí 1
BVSC 1Jászberény
Orosháza 1
Olajbányász
Mezőtúr
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Augusztus végétől kezdve egymást követték a bajnoki pontversenybe számitó országos 
bajnokságok és ezek minden csoportban változást okoztak.

b a j n o k s á g a

r u m igláa magas rúd távol súly diszkosz gerely kalapács össz-csaj»at
16 15 16 15 16 15 16 15 16 15 16 15 16 15 16 15 pont

mm mm 55 mm mm mm 7 7 3 11 3 16 16 124.5
— « 1 mm 9 mm 3 2 1 2 3 7 9 13 10 88-5
6 5 - 13 — 9 6 4 — 1 — 9 - - - 84
- - - - - - - 5 10 9 - - 6 - 57-5

55
545 mm 7
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37
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- 6 - 5C 34
32
32I 6C

O
4

P
9 mm mm mm mm mm

mm 95 mm I5 mm mm - — - - - - - 31
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- 9 30
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1 7 _ <•
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Leány a erd ill 5 "A" bajnokság»
^or-
Sszám Egyesület 100 300 600 gát

100 80
magas távol súly diszk. gerely Ossz-

16 &L- 16 15 16 15 16 15 16 15 16 15 16 15 16 15 16 15 ponts
1. KSI 1 2 4 8 - — 5 mm 3 mm «. mm 7 18 mm 10 582. U.Dózsa 2 5 - - - - 13 8 2 mm 3 5 mm 9 — 1 tr 7 553. PTC 6 - 5 — 10 - — - 5 mm 4 mm 3 7 a. aa 404. Bp.Honvéd 75 8 16 9 4 mm a mm 375. Nagyk.Pedag. 5 - 6 - - - - • — 7 5 mm mm mm 30.56* Szolnoki Sí 4 6 9 3 7 297. Nyíregyházi Sí - ■ 5 - - - - 4 — 2 «. mm a. 7 4 3 258 • DVTK - 3 - 7 — 6 - 5 1 — _ aa _ 22

; io .
Haladás 7 4 mm 9 _ m t a. a* 2 22Dunaujváros - - 1 - 8 - — 7 1 4 21SKSE - 9 10 2 2112. Bp.Építők - - - - - - 6 — — mm mm «, 4 mm 10 a, a 2013. SZVSE 25 9 10 19j 14. Bajai SK 6 10 L 18-5: 15. Ganz Mávag - - 7 — 7 4 mm mm mm mm mm a. _ a. 18 'j 16. Egri Dózsa - 7 9 1617- Gyulai SE - - - - - - — mm 7 5 mm mm 3 mm aa 15Debreceni Sí - - mm 4 6 _ mm mm mm a. 5 1519- Pécsi Sí 9 2 2 1 a. 14Töröks zntmiklós 7 1 6 aa 14Váci Háradás 9 5 1422. Videoton - - mm - « 3 _ mm _ 6 3 mm a „ a„ 12Vasas 3 3 6 12Kazincb.Vegyész 12 1225. Szekszárdi Sí 6 5 1126. Győri Dózsa 9 927. Ózdi K0hász 1 8.528. Békéscsaba 1 7 a. 8

30. Bak.Vegyész 2 6 8Túrkeve 6 6SZEOL 6 6Jászb.Lehel 4 2 6Kecskeméti Sí 6 634. MAPC 5 5Bonyhád 5 a. 5Tatabányai Sí 5 5DASE 5 538. Orosházi gimn. 4 439- Tóin.V.Lobogó i§ 2 3.540. Kés zth.Haladás Rába ETO HatV.Kinizsi
3 3

3
33343. Oroszl.Bányász 2 J 2.5MTK í5 1 2.545- Dunakeszi 2 2Olajbányász 1 2Sopr.Textil 2 2Mezőtúr - - - - - - - - - - - 2 - - - - 2

A serdülő bajnoki pontverseny élláaa: 
f i ú k :

Sor­
szám Egyesület mezei

bajn.
össze­
tett
bajn.

serd
"A"

bajn
össz- 
pont :

1. Pécsi Sí _ 26 124.5 150.52. DVTK Sí 7 56 84 147
3. KSI 12 38 85.5 135.5
4. Tat.Bányász Sí 14 54 54 122
5. D.Kohász Sí 7 39 32 78
6» SZEOL Sí - 13 57.5 70.5
7. Komi.Bányász Sí 18 9 37 64
8. Debreceni Sí - 7 55 62
9. Csepeli Sí 16 19 21 56
10. Szolnoki Sí - 26 29-5 55.511. Bp.Spartac.SI 14 5 31 50
12. Vasas Sí — 12 31 43
13. U.Dózsa Sí 4 14 23.5 41.5
14. BKV Előre Sí 6 « 34 40
15. Hódiköt 2 — 37 3916. Haladás Sí - 3 33 36
17. Sopr.Textil Sí - 8 24 32

18. Törökszntm.T. 7 8 16 31
19. SZVSE Sí — 2 28 30

Pápai Textil - - 30 30
21. Bp.Honvéd Sí - 4 24 28

Ózdi Kohász Sí 2 — 26 28
23. Salg.KSE Sí - 20 7 27

Kecskeméti Sí — 21 6 27
25- Gy öngy.Energi a - 10 16 26
26. Egri Dózsa Sí — 11 13 24

Ganz Mgvag - - 24 24
28. Toln.V.Logobó - 8 13 21
29. Szeksz.Dózsa Sí 3 15 1 19
30. NTVSC Sí 11 - 7 18

ZTE • 3 15 18
32. Szfvári MÁV 7 - 9 16
33. Nyirbátor - - 15 15
34. Gyulai Sí - 14 - 14
35. Váci Híradó Sí 2 - 11.5 13.5
36. BEAC - - 13 13
37. Kincsesbánya - 6 6 12

38. Törekvés mm 11 11
Esztergomi g. - 5 1 6 11
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Ajkai Alumin. « 11 11 PTC - - 5 5

42,
Balassagyarmat 
Sába ETO

- - 11
10.ţ

11
10.5

58. Keszthely.Hal.  
Komárom

• * 4
4

4
4

43. Kazincb.Vegy.SI 5 5 - 10 Gödöllői gimn. - - 4 4
44. Fonyód! gimn. 9 - - 9 61. Oroszl.Bányász - - 3 3

Misk.VSC mm _ 9 9 Győri Dózsa
SlÍMSE

— — 3 3
Nagyk.Olajb. - 8 1 9 - - 3 3

47. Mosonmóvár - - 8 8 Monori gimn. - 3 3
MAFC • w — 8 8 65. Gödi TSZ — - 2.5 2.5

49. Bonyhádi gimn. — - 7-5 7.5 66. Cegl.VSE Sí - 2 - 2
50. Bcs.Előre Sí - 6 1 7 Győri Pamutny. 2 - - 2

Móri Bányász - 1 6 7 Péti MTE - -  ' 2 2
Váci Hajógyár - - 7 7 69. Mezőtúr - - 1 1

53. Bp.Épitők Sí 
Mtk

- 1 5.5 6.5 Jászberény - - 1 1
54. - - 6 6 BVSC - - 1 1
55. Bajai SK Sí - 5 - 5 Orosháza - - 1 1

Kaposvári Sí - 2 3 5
l á n y o k  :

Sori
szán Egyesület meze:

bajn
össze­
tett
bajn.

serd • 
"A” 

bajn.
Össz- 
pont :

30. DASE 9 «. 5 14
Törökazentm. - - 14 14

32. Jászb.Lehel 7 - 6 13
33. BEAC - 12 - 12

Kazincb.Vegy. - - 12 12
35. Győri Dózsa - - 9 9
36. Bak.Vegyész - - 8 6
37. SZEOL Sí - - 6 6

Turkeve - - 6 6
39. ZTE 3 2 - 5

MVSC — 5 - 5
MAPC - - 5 5
Bonyhádi g* - - 5 5

43. Orosházi g. - - 4 4
44. Tóin.V.lobogó - - 3.5 3-5
45. Kés zth. Haladás - - 3 3

Rába ETO - - 3 3
Hat V.Kinizsi - - 3 3
Bp.Spartac.SI - 3 - 3
Sopr.Textil Sí - 1 2 3

50, Oroszl.Bány. - - 2.5 2.5
MTK — - 2.5 2.5

52. Dunakeszi — — 2 2
Olajbányász - - 2 2
Mezőtúr — - 2 2

55, SzŐnyi M - 1 - 1
Mohácsi TE 1 - - 1
BVSC Sí 1 - - 1

Sor­
szám Egyesület mezei-

bajn.
össze 
t ett
bajn.

- serd 
"A”

bajn
5ss z- 
jont :

1. KSI 13 55 58 126
2. U.Dózsa — 42 55 97
3. Bp.Honvéd SI 1 35 37 73
4. PTC SI 7 10 40 57
5. Dunaurjv.Koh.SI 13 22 21 56
6. DVTK SI 6 27 22 55
7. Nagyk.Ped.SI 6 13 30.5 59.5
8. Szolnoki SI — 20 29 49
9. Pécsi SI « 32 14 46
10. NYVSC SI 20 — 25 45
11. Debreceni SI 6 23 15 5512. Salg.KSE SI - 13 21 34
13. SZKSE SI 14 - 19 33
14. Szekszárdi SI 6 15 11 32

Haladás SI - 10 22 32
Bp.Epitők SI - 12 20 32

17- Vasas SI 5 12 12 29
18. Váci Hiradő Sí 7 6 14 27

Kecskeméti Sí - 21 6 27
20. Ganz M^v$g Sí 6 1 18 25
21. Videoton — 10 12 22
22. Tat.Bányász Sí 1 15 5 21

Bcs.Előre Sí 2 11 8 21
Csepeli Sí - 21 - 21

25. Bajai SK Sí - - 18.5 18. t
26. Koml.Bány.SI 5 13 — 18
27- Ózdi Kohász Sí 9 — 8.5 17.í
28. Egri Dózsa — - 16 16
29. Gyulai SE - - 15 15

Ifjúsági férfiak összetett bajnoksága:

Sor­
szám: Egyesület

17
é

18
_y____e s

19
e k futó

CSB
össz-
pont ’egyéni csapat egyéni csapat egyéni csapat

1. DVTK 5 6 12 9 — 32
2. Vasas 11 9 - - 7 - - 27
3- Hatvani Kinizsi - - - - 12 7 - 19
4- Soproni TC - - 8 9 - - - 17

KSI 10 7 — - - - - 17
6. Bp.Honvéd - - - - 9 - 6 14
7. Gyulai SE 7 6 - — - - - 13
8. Kecskem.SC 10 - - - - - - 10

U.Dózsa — — 10 — — - - 10
PTC — - 7 - 3 - 10

11. SZVSE - — — - - - 9 9
12. Tatab.Bányász - - - - - - 7 7

Dunauj v.Kohás z - - - 7 - - - 7
14. Haladás - — 6 - - - - 6
15- Csepel - - - - - - 5 5

Debr.MTE - - 1 - - - 4 5
17. Komárom — 4 - - - - - 4

Dorog - - 4 - - - - 4
19. Váci Híradás — - - - - - 3 3

SZE01 - - 3 - - - - 3



21. SKSE — mm mm mm 2 2Győri Dózsa 2 - - - mm mm 2
PVSK - — 2 « mm mm m.r 224. Péti MTE - « — mm mm mm 1 1Dunaföldvár 1 - - - - - 1

Ifjúsági nők összetett bajnoksága;
Sor­
szám Egyesület 17 év<

egyéni
esek

cs apat
18 éve 

egyéni
ísek
csapat

Ossz—
pont :

1. Vasas 9 mm 8 9 262. Dunauj v.Kohás z 2 9 11
3. Szeksz.Dózsa 5 5 mm 10Bakony Vegyész 10 mm 105. Győri Dózsa 7 mm mm 7Soproni TC 

DVTK — 7 -
7 778. BKV Előre 6 mm 6Szolnoki MÁV mm 6 mm 6Bp.Honvéd mm _ 6 mm 611. KSI 1 4 mm 5Nagyk.Pedag. - 5 mm 5

13. Bajai SK 4 - mm 4Bp.Épitők - « 4 mm 415. Kecskem.SC 3 «• mm 3SZEOL mm 3 3
17. U.Dózsa mm 2 218.

_______
Bf ür. Vasas — — 1 - 1

Az ifidságj bajnoki pontverseny állása 
f é r f i a k  :

Sor­
szám Egyesület

—mezei
bajnoka

futó CSB 
összt.

össz- 
pont :

Sor­
szám Egyesület mezei

bajnok.
íutóCSB]
összt.

össz- 
pont :

1. Bp.Honvéd 42 14 56 •oCM BKV Előre 7 mm 7
2 . DVTK 3 32 35 PVSK 5 2 73- Kazincb.Vegy. 30 - 30 22. Komlói Bány. 6 — 64. Vasas 2 27 29 SZE0I 3 3 65« SZVSE 15 9 24 SKSE 6 66# Csepel 18 5 23 SzóIn.MÁV 6 mm 6Hatv.Kinizsi 4 19 23 Haladás 6 68. KSI 5 17 22 27. Bak.Vegyész 5 ' — 59. Tat.Bányás z 11 7 18 28. Bajai SK 4 mm 410. Soproni TC - 17 17 Szeksz. Dózsa 4 .. 411. MTK 14 - 14 Komárom 4 4Bp.Spartacus 14 - 14 Dorog mm 4 413. Gyulai SE - 13 13 32. Ózdi Kohász 3 314« DMTE 6 5 11 33. Győri Dózsa 2 215. U.Dózsa - 10 10 SKSE mm 2 2Kecskem.SC - 10 10 PMSC 2 mm 2PTC - 10 10 36. MEAPC 1 mm 1•coH Dunaujv.Koh. 1 7 8 Péti MTE 1 1Váci Hiradás 5 3 8 Dunaföldvár - 1 1

a ő k t

Sor­
szám Egyesület mezei

bajn.
összet• 
bajn.

össz- 
pont :

1. Vasas 11 26 372. Bak.Vegyész 14 10 24
3. DMTE 22 — 22
4. DVTK 12 7 195- Bp.Épitők 14 4 18
6. Bp.Honvéd b 6 12
7. Dunaujv.Kohász — 11 118. BKV Előre 4 6 10

Hatv.Kinizsi 10 mm 10
KSI 5 5 10
Győri Dózsa 3 7 10
Szeksz.Dózsa — 10 10

13. Komi.Bányász 9 — 914. Videoton 8 — 8
15. Bajai 3K 3 4 7

Sor­
szám Egyesület mezei

bajn.
összet. 
bajn.

Össz-
pont:

Soproni TC - 7 1
17 Bea.Előre 6 - 6

Szoln.MÁV — 6 6
19. PMSC 5 - 5

Nagyk.Pedag. - 5 521. Váci Hiradás 4 422. Csepel 3 - 3
Ganz Mávag 3 — 3
Kecskem.SC — 3 3SZEOL - 3 3

26. MTK 2 _ 2
Eszterg.gimn. 2 - 2
PTC 2 — 2
U.Dózsa - 2 2
Balatf.Vasas - 1 1
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Felnőtt II. osztál tú bajnokság
f é r f i a k  :

Sor­
szám

Egyesület

—
001 20

0 oo 80
0 §lf\H

I 
0006

000*01 11
0 

g
40

0 
g

•
TJ<0
•3
OOO

I—1
%60
a
s ma

ga
s

tá
vo

l
rú

d

3
gxö
A sú

ly
di

sz
ko

sz
ge

re
ly

ka
la

pá
os Össz- 

pont !

1. EEAC 4 5 3 3 mm 7 9 9 _ 9 - 10 17 — 3 4 - 83
2. Bp.Honvéd 5 2 - 5 - — - - - 3 7 7 15 6 - 14 8 - 10 82
3- U.Dózsa 3 7 — 9 7 7 10 1 8 12 6 — 2 4 - - 5 — - 81
4. Vasas — • - — 7 1 - 4 - 7 - 11 13 6 8 57
5. MTK mm — 4 — — 9 7 - 6 - - - - - - - - 3 - 29
6. Csepel - • - 10 13 3 - - - - - 2 - - - - - - - 28
7. Bp.Soartacus - - - - - - - 8 - - - 5 - 9 - - - - - 22
8. SZEOL 6 12 3 21
9. GEAC 9 9 - 1 19

Tat.Bányász 7 - - 6 1 4 1 19
11. FTC, - - — 2 2 - « - - - - - 3 - 6 - - - 5 18

Bp.Epitők 9 9 18
13. VM Egyetértés - - - - 5 - - - - - - - - - 6 6 - - 17
14. PMSC 6 4 16
"15« NYVSC 5 9 i16. Mereszjev 13 ! 13

DASE 6 - 1 6 - ; 13
18. DEAC - 3 9 ! 12
19. DVTK - - - « — 5 - - - - - - - 3 2 1 -  !i 1120. Olajbányász - - - - - - - - - « - - 4 - 6 «» - « ! 10

SKSE - - - - - 1 2 7 - i io
22. MAFC 5 4 - « 9

Dorogi AC 9 l24. Zalka FSE 2 6 825. Rába ETO 7 - ! 7
TFSE 2 - 5 - 1 727- Komi.Bányász 6 - 6
Péti MTE 6 - 6

29. Lehel SC 5 . - - 1 5
ózdi Kohász - - 2 i 5
Bauxitbányász 5 - - í 5
Toldi SE 3 - 2 5

33. Ganz Mávag 1 1 2 4
BKV Előre 4 4
Mohácsi TE 4 - 4
Bakony Vegyés2 4 - 4
Kossuth KFSE 4 - 4

38. Nagybátony 3 1 3
Postás 2 - 1 * - 3

40. Kilián KFSE 2 2
Hódiköt - 2 2
Csongrádi SC 2 2Balassagyarm. 2 2

44. Szoln.MAV 1 1
PVSK 1 1
Kecskemét SC - 1 __ __ 1

n ő k  :
Sor­
szám Egyesület 100 200 400 800 1500 100

gát
magas távol súly disz­

kosz ge­rely
Össz- 
pont :

1. Bp.Honvéd 13 14 9 — <» — 4 13 - 8 61
2. U.Dózsa 10 7 - - - 6 - 9 - 2 — 34
3. TFSE _ — - 4 - 5 11 5 - - 7 32
4. Vasas 1 4 - - - - - 9 16 - 30
5. Haladás - - 7 10 9 - - - - - - 26
6. Bp.Spartacus - - 5 5- - 7 55 - - - - 22.5
7. BEAC 4 6 - o5 2 - - 6 - - - 18.5
8. Csepel - - - - 1 6 7 1 - 3 - 18
9. DVTK - - — - - 9 - - 5 — 3 17

10. FTC 5 11 - 16
11. Szoln.MAV — - - 7 7 - - - - - 14.5
12. DEAC 2 6 6 - - - - - - - - 14
13. Tat.Bányász 3 - - - - - - 7 - - - 10
14. Nagyk.Pedagógus 9 9

NYVSC - — 2 6 - - - - — 1 — 9
16. Kap.Dózsa - - - 2 6 - - - - - - 8

Ganz Mávag - - - 3 5 - - - - - - 8
Szoksz. Dózsa 5 - - - 3 - - - - - - 8

19. MAFC 6 6
Egri TK - 3 - - - - - 3 - - - 6



21. PVSK • — mm mm mm 55 _ mm 5.522. Pécsi TK - — — — mm mm 4 mm mm mm _ 4Gyulai SE 4 mm 4Szent.VÍZMŰ 4 4Bak,Vegyész - - — - 4 mm mm mm mm 4Bp.Epitők 4 427. Videoton - - - — 3 05 mm mm mm 3.528. VM Egyetértés - - - - - 3 mm _ mm mm 3PMSC - - 3 330. Ózdi Kohász — • mm — mm mm 2 mm mm mm 231. ZTE — — 1 mm mm mm mm _ mm mm mm 1Balassagyarmat - - - — — 1 — — mm mm mm 1BKV Előre _ — —
Ö5

mm mm m . 1 mm mm 134. Mohácsi TE — — - - - - « - 0.5
A felnőtt bajnoki pont verseny állása f é r f i a k  »

Sor­
szám Egyesület mezei

bajn.
ügyes
bajn.

50 km
baj n.

marat
bajn.

utánp
bajn.

20 kn 
bajn.

egyéni
bajn

össze+II.o. 
tett b| bajn

Ö38Z-
pont :

1. Bp.Honvéd 13 75 23 mm 136 32 209 14 82 5842. U.Dózsa 16 30 - - 51 208 5 81 3913. BEAC - 39 - - 36 9 64 31 83 2624- Csepel 40 20 - 30 14 59 6 28 1975- Vasas - 36 - - 28 - 48 — 57 1696 • MTK 29 - - • 35 — 61 29 1547. SZE0L 19 7 - - 33 mm 24 20 21 1248. Bp.Spartacus 4 7 - - 2 mm 78 mm 22 1139. DVTK 9 11 — 5 14 mm 27 26 11 10310. GEAC - - - - 31 mm 30 6 19 8611. TPSE - 15 - - 16 mm 15 28 7 8112. Bp.Építők 6 10 11 mm 1 12 22 18 8013. Tat.Bányász 3 - 14 14 11 mm mm 19 6114. BKV Előre - - - - 26 12 8 4 5015. PMSC - - — — 24 mm 7 mm 16 4716. Bak.Vegyész - 12 — - 12 mm 15 mm 4 4317. Ganz Itávag 3 4 - - 17 mm 7 7 4 4218. DMTE - 3 — — 21 mm 17 4119. PTC 6 — - 9 mm 7 mm 18 40Ózdi K0hász - - — 11 mmm mm 24 mm 5 40
22. VM Egyetértés - - - - 10 mm 13 mm 17 40MAPC 3 3 — — 18 mm 3 mm 9 3623. Komi.Bányás z 5 — « 2 14 mm 4 mm 6 3124. Olajbányász - 9 — - 6 mm 3 1 10 29
26.

Dorogi AC - — - • 9 mm 11 9 29Kazincb.Vegyész 2 - - - 14 10 mm 26
28.

DASE — — — - 13 — mm mm 13 26NTVSC 4 • » — mm 4 mm 14 2229. K.Haladás - 1 — mm 18 mm 2 mm 2130. Toldi SE - - mm mm 14 mm mm am 5 1931. Zalka KESE — — mm mm 10 mm mm mm 8 18Kilián KPSE — mm mm mm 16 mm mm 2 1833. Salg.BTC 14 - mm mm mm 2 mm 1634. Tapolca - - - mm 2 mm mm mm 13 1535. DEAC - - - mm 2 mm mm mm 12 14SZSE Dózsa 2 3 — _ _ mm 9 1437. SZVSE 5 mm — mm 4 4 mm mm 13Nyiregyh.TK - - mm « 13 mm mm 1339. PVSK — 5 mm - 4 mm 2 mm 1 12SKSE — - — — _ mm 2 mm 10 1241. VM Közért — — 7 mm 3 mm 1042. Rába ET0 - mm mm mm 2 7 9Bp.Póstás - mm — mm 6 mm 3 944. Mohácsi TE - mm mm mm 4 mm 4 845. Jászb.Lehel - mm mm m . 2 mm 5 7Péti MTE 1 mm mm mm mm mm mm 6 7647. Belass agyaimat - - — mm 4 mm 248. Kosz.Latex - — mmm mm 5 mm 5Pápai Textil - — mm mm 5 mm mm 5Kap.Dózsa - — mm mm mm 5 5
52.

Bauxit Bányász - - — mm mm mm 5 5Kossuth KPSE _ — mm mm mm mm 4 4Haladás — mm mm mm 4 4Szóin.MÁV — 3 mm mm mm 1 4
55. Bonyh.Petőfi g. - mm mm 3 mm mm mm 3Egri TK - — mm mm 3 mm m, 3

1
Kecskeméti SC 
Videoton

» — - - 2
3

- - - 1 33
60. Nagybátony 

Gyulai SE — - - - -
2 - 3 32Hodiköt - - - - - - - 2 2
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Csongrádi SC - - - - - - - - 2 2
Sopr.Textil - 2 - - — — — 2

64. Dunaujv.Kohász - - - - 1 - - - — 1
Pécsi TK — 1 1

n ő k ;
Sor­
szám Egyesület mezei

bajn.
ügyességi
bajn.

utánpótl.
bajn.

egyéni
bajn.

összetett
bajn.

II.oszt. 
bajn.

össz- 
pont :

1. Bp.Honvéd 20 36 69 104 61 290
2. TPSE mm 38 58 53 41 32 222
3. U. Dózsa mm 33 10 113 30 34 220
4. NYV3C mm 36 49 10 9 104
5. DVTK mm 10 32 35 7 17 101
6. Bp.Spartacus 11 6 21 34 2 22.5 96.5
7. Vasas — 14 14 32 4 30 94
8. Haladás 9 — 14 29 — 26 78
9. Csepei - 10 - 15 21 18 64

10. BEAC 3 8 6 15 3 18.5 53-5
11. Debr.MTE 11 - 18 14 - - 43

Bp.Erd.Medós2 14 - - 29 - - 43
13. Szeksz.Dózsa 5 — 7 18 - 8 38
14. DEAC - 10 7 6 14 37
15- FTC mm 9 3 7 - 16 35

MAFÇ mm 6 10 13 - 6 35
17. Bp.Epitők 7 2 8 7 - 4 28

ZTE mm mm 7 12 8 1 28
19. Nagyk.Pedagógus - — 9 9 - 9 27
20. Szóin.MÁV 3 - - 8 - 14.5 25.5
21. Győri Dózsa 4 5 - 16 - - 25
22. Nyiregyh.TK 3 — 13 3 - — 19

Ganz Mávag - - 9 2 - 8 19
24. Egri TK « - 12 - - 6 18
25. Bcs.Előre - - - 17 - - 17

Bak.Vegyész - - 4 9 - 4 17
27. Szent.Vizmü - - 12 - - 4 16
28. Gyulai SB - - - 11 - 4 15
29. OKSE • — - 11 — 2 13

Dunauj város - 3 7 - 3 - 13
31. Tat-Bányász — — - 2 - 10 12
32. Pécsi TK - - 5 - - 4 9
33. Kap.Dózsa - - - ■ - — 8 8
34. PMSC - — 4-5 - — 3 7.5
35. PVSK - - - - 5.5 5.5
36. MTK — — — 5 - - 5

SZEOL 2 3 - - - - 5
38. Videoton - - - - - 3.5 3.5
39. VM Egyetértés - - - - - 3 3

Balassagyarmat - - 2 - - 1 3
41. Mohácsi TE — - 2 - - 0.5 2.5
42. BKV Előre — - 1 - - 1 2

Bajai SK — - - 2 - - 2
KSI — 2 - - - - 2

45. BVSC - - - - 1 - 1
46. Jászb.Lehel “ — 0.5 — — — 0.5

■
A szeptember 14-15-iki ifjúsági bajnokság, az októberi váltóbajnokság és a bajnoki pontverseny végeredményei legközelebb fogjuk közölni.

Dr.Istenes Vilmos

/Caongrád megye atlétikája cimti cikk folytatása/
Szegeden 12, Hódmezővásárhelyen 3, Szentesen 3, Csongrádon 2 edző végzi az oktató­

nevelő munkát, mig Makón az MVSE anyagi helyzete,a bázisiskola exisztenciális hozzáál­
lása, végül pedig a kedvét vesztett Nacsa Imrének, a város atlétavezetőjének beköltözése 
a megyei TSH-hoz, átmenetileg megszüntették az atlétikát, üzen állapot megváltoztatása, 
illetve az atlétikai élet meginditása érdekében biztató intézkedéseket tettünk, melyek­
nek eredménye rövidesen várható.

Az atlétikai pályák helyzete nem rózsás. Tervbe van véve a SZKOL stadion atléti­
kai berendezéseinek felújitása. melynek kapcsán a hat futósávos pályát nyolc futósávra 
alakitják át. A munkálatok rövidesen meg is indulnak és igy országos, esetleg nemzetek 
közötti viadalok megrendezésére is vállalkozhatunk. Legjobbat a csongrádi pályáméi le­
het mondani. A vásárhelyi elhanyagolt, a szentesi pedig csak dobóhelyeivel emelkedik 
ki.

Nagy figyelmet kell szentelnünk az OTSH 1423/1974. számú júliusi állásfoglalására, 
mely sportágunk fejlesztéséről rendelkezik és melyet szívből jövő igaz örömmel üdvözöl­
hetünk. Az atlétika érdekében nálunk még soha nem történt ilyen átfogó intézkedés-ter­
vezet, melynek végrehajtása tárgyában a megyei atlétavezetők is megtalálhatják felada­
taikat.
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Ezek közül a legfontosabb a gyenge lábakon álló női atlétika éa a serdülő "B" 
/13-14 évesek/ korosztály fejlesztése a megkívánt szintre»

Mit kell hát tennünk ennek érdekében ?
Elsősorban a fiatalkorúakkal való foglalkozást kell központi kérdéssé tenni, 

mely egész atlétikai életünknek még mais egyik gyenge pontja.
Nem a tehetségek felkutatására kell a fő figyelmet fordítani - bár ez sem elha­

nyagolható - hanem a jelenleginél sokkal több fiatalkorú, főleg leánygyermek atlétával 
kell rendszeresen és tervszerűen foglalkozni. Az atlétatehetségeket nem ránézéssel, 
vagy egyszeri felméréssel kell megállapítani, hanem az edzések és versenyek folyama­
tában mutatkozó fejlődés alapján. Az egyszeri próba ugyanis legfeljebb a gyermekÍillanatnyi egészségi és erőállapotát tükrözi és a legfontosabb kérdésre nem ad vá- aszt, hogy a fiatal szervezet miként reagál a terhelésre. Most már végre el keli fo­
gadnunk azt az elvet, hogy a korai szakosodás nem megfelelő, mert a fiatal szervezet 
igy nem kapja meg a nagyon fontos fizikai megalapozást. Tehát elég, ha a serdülő "A" 
korban fogunk a lányok szakági edzéséhez, addig azonban nagyon jó alapokat kell nekik 
adnunk.

Szegeden a SZe OI Sportiskola foglalkozik a fiatalkorúak rendszeres felkészíté­
sével, ahol öt edzővel már eddig is értek el jó eredményeket. A közeljövőben hét edző­
vel végzi majd az iskola munkáját a tehetséges fiatalok tömeges méretű foglalkoztatása, 
tehetsegük minél teljesebb kibontakoztatása érdekében.

A gyermek éa a serdülő kezdő atlétapalánták mellé kell igazán jó ás sokoldalú 
edző, aki szorosan tartja a kapcsolatot az iskolával és a szülőkkel.

Atléta utánpótlásunk nevelésében a hibák egyik okát a türelmetlenségben látom. 
Edzőink többsége szakmáját saját versenyágának művelésében nézi és a legfíatalábbalknál 
még mindig elmarad az általános fizikai képességek fejlesztése. Gyórs produktumok kel­
lenek. Ezt várja és értékeli a szakosztály és a szakvezetés. A gyermekekkel foglalkozó 
edzők fizetése százakkal kevesebb, mint az idősebbekkel foglalkozóké, pedig az érdemi 
alapot, - azt, hogy a gyermekből tényleg atléta is legyen - az előbbiek végzik. Az em­
lített állásfoglalás e téren is rendet kiván teremteni. Ebben a kíméletlenül gyors és 
kellően meg nem alapozott munkában sok tehetségesnek induló atléta vész el. Figyelmen 
kivül maradnak az életkori sajátosságok, a tanítványok női mivoltja és e korosztály 
szereplési vágya. Hiányzik még az apróbb sikerek biztosítása, az a motiváló erő, mely 
a "dolce vita" tudatára lassan ráébredő gyermekeket ezernyi haszontalan csábítása el­
lenére a rendszeres, következetes, kitartó atlétikai munkához segíti.

Jelenlegi versenyrendszerünkben nincsenek biztosítva a legfiatalabbak gyakori 
szerepeltetése, melyet az állásfoglalás meg kiván szüntetni. Az edzők többsége gyors 
sikereket vár tanítványaitól és könnyen elengedi azokat, akiknél a fejlődés lassúbb. 
Sorolhatnám a pedagógiából jól ismert nevelési eljárásokat, melyek ösztönzőek, több 
és jobb munkára serkentenek, de alkalmazásuk elmarad, mert nincs aki elvégezze. Ezeket 
- különösen a leányokkal foglalkozó edzőknek - nem szabad figyelmen kivül hagyniok, hisz 
a női vonatkozások már gyermekkorban kiütköznek.

Ezen edzőknek egyik legfontosabb teendője, hogy a gondjaikra bízott leányokat 
hosszú időn keresztül megtartsák az atlétika számára a rendszeres munka igénye mellett 
és ne legyenek tiszavirág életű tanítványai. Ezért fontos az is, hogy a leányok edzőit 
ne cserélgessük másdolagos szempontoktól vezéreltetve.

Ezek volnának gondjaink, problémáink, nehézségeink, melyeknek megoldásában az 
OTSH említett állásfoglalása nyújt rendkívüli sok reményt, éppen ezért az azokban fog­
lalt részfeladatokat megvalósítani a magyar atlétika fellendítése érdekében minden 
megyei atlétavezetőnek elsőrendű kötelessége lesz.

A felnőttek eredményei jobban érdeklik a közvéleményt, de még a szakosztályveze­
tőket is - ez természetes - , de nekünk időben kell visszanéznünk, mert a mai gyerekek 
hamar lesznek felnőttek, talán hamarabb, mint bármikor és ha sikerül az elmondottakat 
megvalósítani, akkor jó atléták válhatnak belőlük.

Persze, mindez nagyon nehéz feladat, sok fáradtságot, rendkívüli fanatizmust 
igényel, de nem kétséges, hogy női atlétikánk tömege és minősége edzőinken áll, vagy 
bukik.

Ezekben látom a jövő útját megyénk felfelé Íveléséhez és ennek kialakítására 
kell törekednünk - segítséget nyújtva az OTSH állásfoglalásának megvalósításához - 
akik felelősséget éreznek a gondjaikra bízott terület női atlétikájáért.

Dr.Monostori Tibor
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